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 Podzimní     Počernický

Česká pošta nabízí svým zákazníkům vedle 
tradičních poštovních služeb i  celou řadu 
inovativních řešení, které vám usnadní ži-
vot a ušetří váš čas. Vyzkoušejte objednání 
na pobočku přes internet, změnu doručení 
zásilky online nebo si nechte ukládat zásil-
ky na jiné, pro vás výhodnější poště. 

Služba objednání na  pobočku je zdarma 
a umožňuje vám dopředu si online rezer-
vovat termín pro nejčastější služby, jako je 
Czech POINT, vyzvednutí dopisů, poslání 

dopisů i  balíků, poštovní poukázky, plat-
ba SIPO, výplata důchodů nebo speciali-
zované bankovní přepážky. Stačí si vybrat 
pobočku a službu, zvolit termín návštěvy 
a objednat se. Při příchodu na poštu za-
dáte rezervační kód do vyvolávacího sys-
tému a půjdete hned na řadu. Pro objed-
nání služby můžete použít i  naši mobilní 
aplikaci PoštaOnline. Služba je dostupná 
na poštách s vyvolávacím systémem. Bliž-
ší informace naleznete na  našich webo-
vých stránkách Objednávka na  pobočku 

– Česká pošta (ces-
kaposta.cz)

Služba změna do-
ručení online (ZDO) 
vám umožňuje 
online měnit para-
metry doručování 
balíku nebo dopisu 
přes internet. Mů-
žete si například 
prodloužit úložní 
dobu pro vyzved-
nutí, nechat zásilku 
znovu doručit, do-
ručit na jinou adre-
su, uložit na  jinou 
poštu nebo změnit 
termín doručení. 
Většina volitelných 

dispozic je poskytována zdarma. Informa-
ce ke službě a vstup do aplikace najdete 
také na webových stránkách Změna dis-
pozice – Česká pošta (ceskaposta.cz)

Služba změna ukládací pošty pro všech-
ny došlé zásilky vám umožňuje požádat 
o ukládání doručovaných zásilek na  jiné 
poště, která je pro vás výhodnější a do-
stupnější. Například pošta v místě výkonu 
práce apod. Informace ke službě najdete 
na webových stránkách Změna ukládací 
pošty pro všechny došlé zásilky – Česká 
pošta (ceskaposta.cz)

Kromě výše zmíněných služeb nabízí 
Česká pošta také různé způsoby výpla-
ty důchodů. Odnosný důchod je ukládán 
k  výplatě na  poště a  příjemce si ho vy-
zvedává bez vyzvání ze strany ČP. Do-
ručný důchod je doručován doručova-
telem na adresu příjemce, a pokud není 
zastižen, je uložen na příslušné ukládací 
poště. Důchod lze také nechat zasílat 
na  osobní účet u  ČSOB, který je možno 
zřídit na kterékoli poště.

Pro změnu způsobu výplaty důchodu 
stačí podat žádost minimálně 10 pracov-
ních dnů před splatností důchodu na kte-
rékoli poště, vyplnit tiskopis číslo 12-236 
Důchodová služba – žádost o  změnu 
a  předložit svůj osobní doklad a  pokud 
možno i ústřižek výplatního dokladu pro 
příjemce důchodu.

Využijte těchto moderních služeb České 
pošty a  ušetřete svůj čas a  energii! Pro 
více informací navštivte náš web Důcho-
dová služba – Česká pošta (ceskaposta.cz).

Využijte těchto moderních služeb České 
pošty a  ušetřete svůj čas a  energii! Pro 
více informací navštivte webové stránky 
České pošty.

Změnu otevírací doby pošty najdete na 
straně 4.

n

Nebaví vás čekat ve frontě? Jste stále ve skluzu a každá minuta pro vás hraje roli? 
Změnily se okolnosti či místo vašeho pobytu a potřebujete upravit poštovní služ-
by na míru? Není problém. Vyzkoušejte praktické služby České pošty, které vám 
usnadní život! Objednejte se na pobočku přes internet, změňte doručení zásilky 
online nebo si nechte ukládat zásilky na výhodnější poště. Přečtěte si více o těchto 
inovativních službách a jejich výhodách.

Ušetřete čas a energii 
s flexibilními službami 
České pošty!
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Vážení  
spoluobčané,  
milí přátelé,

letošní září bylo vskutku krásné a pro-
dloužilo nám všem léto. Ani pro naše 
školáky snad nebyl návrat do lavic tak 
bolestný, když mohli hned po posled-
ním zazvonění vyběhnout ven a  uží-
vat si s kamarády skoro jako o prázd-
ninách. Věřím, že i  studenti našeho 
gymnázia vpluli do  nového školního 
roku hladce, a všem dětem i teenage-
rům přeji, ať je plný nejen poznání, ale 
i zábavy a hezkých společných zážitků 
se spolužáky.
I nás dospělé ale čekají pěkné věci. Až 
do  konce října můžete hlasovat o  ví-
tězném projektu v  letošním ročníku 
našeho Participativního rozpočtu. 
Na realizaci projektu jsme vyčlenili půl 
milionu korun a teď už je jenom na vás, 
pro který se rozhodnete. Na webu po-
cernice.cz je Participativnímu rozpoč-
tu věnována celá záložka a  najdete 
tam i odkaz na stránky, z nichž můžete 
podpořit ten z  nominovaných projek-
tů, který se vám líbí nejvíc.
Abych byl upřímný, mně se líbí všech-
ny a jsem rád, že je o tuto naši aktivi-
tu zájem. Hezký a praktický je projekt 
Biblioschránky, který by umožnil vra-
cet knihy vypůjčené z  naší knihovny 
i mimo otvírací dobu. Pro děti by zase 
bylo skvělé, kdyby se povedlo reali-
zovat lanový park u  hornopočernic-
kého divadla. Naší městské části by 
pomohla i  revitalizace zeleně u  ulice 
Před Dráhou, která mimo jiné počí-
tá s výsadbou živého plotu a  s novou 
štěrkovou cestou po celé délce. A pří-
nosný je i  poslední projekt, který by 
po  dobu pěti let kontinuálně měřil 
kvalitu ovzduší.
Budu rád, když se vás do  naší anke-
ty zapojí co nejvíce a vítězný projekt 
získá co nejširší podporu. Bude to pro 
nás cenná zpětná vazba a  potvrzení 
toho, že máte o  dění v  naší městské 
části skutečný zájem. A ať už vyhraje 
kterýkoli z  nominovaných projektů, 
v  důsledku zvítězíme my všichni, je-
likož všechny varianty mají potenciál 
zlepšit život u  nás v  Horních Počer- 
nicích.
Přeji vám klidné dny a co nejpříjemněj-
ší podzim.

Petr Měšťan n
starosta

S L OVO
S TA R O S T Y

Cílem obnovy Nolčova parku, rozdělené 
do  několika etap, je návrat k  charakte-
ru sbírkového parku s  vyšším podílem 
travnatých ploch a  trvalkových záhonů 
obklopujících centrální prvek a zároveň 
vybavení parku logickou komunikační 
sítí s  osvětlenými vycházkovými pěši-
nami a mobiliářem, jenž bude zvát k ná-
vštěvě místa.
Právě dokončená a  dne 6. 9. 2023 
předaná etapa obnovy, uskutečně-
ná podle projektu společnosti TERRA 
FLORIDA, v.o.s., byla realizována spo-
lečností Bratři Gallové & spol., s. r. o., 
za  cenu 6  924  565 Kč s  DPH. Městská 
část zde použila finanční prostředky po-
skytnuté hlavním městem Prahou a do-
plněné zdroji MČ Praha 20.
Během této etapy rekonstrukce byl 
na  stávajících, diagonálně průcho-
zích cestách, obnoven mlatový povrch. 
Z  původně vyšlapaných cest v  trávní-
ku vznikly nové parkové cesty, které 
respektují pohyb návštěvníků v  parku. 
Nově položený závlahový systém je 
napájen přes retenční nádrž z  jedné ze 
studen v parku. Vysazeno bylo množství 
nových dřevin o  obvodech kmene cca 
18–20 cm, speciálně pak ošetřeny starší 
zahradnicky hodnotné taxony, připomí-
nající, že se původně jednalo o sbírkovou 
zahradu. Založen byl nový trávník a po-
dél cest umístěn nový mobiliář – lavič-

ky a odpadkové koše. Na všech čtyřech 
přístupových cestách do parku pak byly 
umístěny stojany na  pytlíky pro sběr 
psích exkrementů.
V  návaznosti na  získání finančních pro-
středků je v další etapě do Nolčova parku 
plánováno umístit centrální prvek - pa-
mátník Ing.  Slavoje Nolče a  dalších obětí 
protifašistického odboje. Dále provést vý-
sadbu jarních cibulovin do trávníků, zřídit 
trvalkové záhony a v nich zavést kapkovou 
závlahu. V  plánu je také vznik menšího 
dětského hřiště, které v této části Horních 
Počernic chybí a klade si za cíl rozšířit na-
bídku funkčního využití parku i  pro dět-
skou skupinu obyvatel.

Alexandra Janáčková n
radní pro životní prostředí  

a veřejnou zeleň

Nolčův park, v současnosti jedna z významných ploch veřejné zeleně v Horních 
Počernicích, určená v rámci spádového území pro krátkodobou rekreaci, je frag-
mentem původně rozsáhlé zahrady u  vily rodiny Nolčových. Nese jméno podle 
Ing. Slavoje Nolče (18. 8. 1894 – 22. 9. 1944 Dachau), jehož památku připomíná 
v parku malý pomníček.

První etapa obnovy 
Nolčova parku je  
dokončena
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Podzim je tu, my vám ještě ukážeme dokončené letní akce, jak jsme slíbili

Nolčův park už je také dokončený. Lavičky lákají k posezení. A ty 
mlatové cestičky? Radost

Tělocvična v Ratibořické se povedla a věříme, že má úspěch  
i u dětí

Výuka v ZŠ Stoliňská probíhá v opravené třídě s novou podlahou 
a venku na historické bráně najdete nově i sošku Madony

I ve školce už děti běhají po chodníčku
Radní MČ n

Informace z radnice
Finance (rozpočet, dotace, granty, dary)

Rozpočtová opatření
Rada MČ schválila přijetí finančních prostředků ve výši 100% 
podílu MČ na daňové povinnosti hl. m. Prahy na dani z příjmů 
právnických osob za zdaňovací období roku 2022 ve výši 4 229,1 
tis. Kč; neinvestiční dotace na mimořádné výdaje v rámci po-
skytování pomoci občanům Ukrajiny, kteří jsou na útěku před 
agresí Ruské federace ve výši 1 582,5 tis. Kč a vratku dotace ve 
výši 459,0 tis. Kč; účelové neinvestiční dotace na zkvalitnění vý-
uky tělesné výchovy v ZŠ ve výši 153,0 tis. Kč a přijetí účelové 

neinvestiční dotace z MŠMT z OP JAK Šablony I ZŠ Ratibořická 
ve výši 3 463,0 tis. Kč.

Dotace a granty
Rada MČ schválila poskytnutí dotace z rozpočtu MČ spolku 
Kravmaga Faktory, z. s., na nákup sportovního vybavení a úhra-
du pronájmu tělocvičny ve výši 20 000 Kč; poskytnutí dotace 
z rozpočtu MČ Spolku SRDCEVČELE na příspěvek na provozní 
náklady Dětské skupiny ve výši 37 800 Kč a poskytnutí dotace 
z rozpočtu MČ Lince bezpečí, z. s., na projekt „Linka bezpečí pro 
děti a mládež z MČ Praha 20“ ve výši 40 000 Kč. 

Změna otevírací doby 
pošty Praha 913
Vážení klienti České pošty,
informujeme vás, že od 1. 11. 2023 dojde 
na poště Praha 913 k trvalé změně hodin  
pro veřejnost.
Děkujeme.

Vaše pošta P 913 n

Den v týdnu Rozsah hodin pro veřejnost
Pondělí 10.00 – 12.00   13.00 – 18.00

Úterý 08.00 – 12.00   13.00 – 16.00

Středa 10.00 – 12.00   13.00 – 18.00

Čtvrtek 08.00 – 12.00   13.00 – 16.00

Pátek 08.00 – 12.00   13.00 – 16.00

Sobota zavřeno

Neděle zavřeno
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Informace z radnice
Školství a kultura

Návrh vyhlášky hl. m. Prahy o školských obvodech ZŠ
Rada MČ schválila vyjádření k návrhu obecně závazné vyhlášky 
hl. m. Prahy o školských obvodech základních škol v podobě ná-
vrhu úprav jejich obvodů. 

Neinvestiční příspěvek ZŠ Ratibořická na úhradu nákladů na vý-
měnný pobyt 
Rada MČ schválila poskytnutí účelového neinvestičního příspěv-
ku ZŠ Ratibořická na financování nákladů v rámci výměnného 
pobytu žáků a pedagogů z partnerského města Brunsbüttelu ve 
výši 30,0 tis. Kč.

Noví členové školských rad ZŠ
Rada MČ jmenovala nové členy školských rad za zřizovatele v ZŠ 
zřizovaných Městskou částí Praha 20 pro období 1. 9. 2023 až  
31. 8. 2026.

Přijetí daru ve výši 236 412 Kč pro ZŠ Stoliňská od Women for 
Women, o. p. s
Rada MČ schválila přijetí účelově určeného peněžního daru ve 
výši 236 412 Kč pro ZŠ Stoliňská na úhradu stravného ve školní 
jídelně ve školním roce 2023/2024, a to pro období od 1. 9. 2023, 
resp. 4. 9. 2023 do 30. 6. 2024 pro 32 žáků, kteří se stravují ve 
školní jídelně, od Women for Women, o. p. s.

Záštita starosty nad Hudebním festivalem u sv. Ludmily na 
Chvalech
Rada MČ schválila převzetí záštity Mgr. Petra Měšťana nad Hu-
debním festivalem u sv. Ludmily na Chvalech pořádaným Řím-
skokatolickou farností u kostela sv. Ludmily Praha - Chvaly v ter-
mínu od 15. 9. do 13. 10. 2023.

Výroční zprávy 
Rada MČ schválila výroční zprávu Kulturního centra Horní Po-
černice za rok 2022 a Chvalského zámku, příspěvkové organiza-
ce za rok 2022.

Sociální věci

Bezplatná psychologická poradna a Dluhová poradna
Rada MČ schválila i pro rok 2024 pokračování poskytování slu-
žeb „Bezplatné psychologické poradny“ v prostorách Kulturně 
komunitního centra a rovněž pokračování Dluhové poradny pro 
občany Horních Počernic taktéž v prostorách Kulturně komunit-
ního centra.

Majetek

Záměry majetkoprávních jednání
Rada MČ souhlasila se záměrem úplatného nabytí pozemku KN 
parc. č. 4105/7 o výměře 113 m2, a pozemku parc. č. 171/5 o vý-
měře 49 m2 odděleného od pozemku KN parc. č. 171/3  z podílo-
vého vlastnictví soukromých osob za kupní cenu v celkové výši 
162 000 Kč (tj. 1 000 Kč/m2), za účelem sjednocení vlastnických 
vztahů ke stavbě a pozemku pod stavbou (pozemní komunika-
ce); záměrem pronájmu části pozemku parc. č. 36/3 o výměře 
cca 1,5 m2 v ulici U Věže, části pozemku parc. č. 3791/1 o výměře 
cca 3 m2 v ulici V Babyku a části pozemku parc. č. 4276/1 o výmě-
ře cca 1,5 m2 v ulici V Lukách, společnosti POTEX, s. r. o., na dobu 
neurčitou, počínaje 1. 10. 2023, za účelem umístění 4 kontejne-
rů pro sběr a recyklaci použitého oblečení, za nájemné ve výši  

9 750 Kč / předmět pronájmu / rok, tj. 2 437,50 Kč / kontejner / 
rok; prodeje pozemku parc. č. 3908/7 o výměře 11 m2, odděle-
ného od obecního pozemku KN parc. č. 3908/3 soukromým oso-
bám za celkovou kupní cenu 55 000 Kč, tj. za cenu 5 000 Kč/m2  
a pronájem budovy č. p. 2325, umístěné na pozemku parc.  
č. 786/106, spol. Pekařství Moravec, s. r. o., na dobu určitou 10 let,  
od 29. 9. 2023 do 28. 9. 2033 za účelem prodeje potravin a po-
travinářských výrobků, za nájemné ve výši 21 500 Kč / předmět 
pronájmu / měsíc, tj. 258  000 Kč / předmět pronájmu / rok.

Majetkoprávní jednání
Rada MČ schválila pronájem obecních pozemků KN parc. č. 785/3 
o výměře 2 505 m2 a části pozemku KN parc. č. 785/4 o výměře 
cca 1 192 m2 soukromé osobě, na dobu určitou od 25. 9. 2023 do  
2. 10. 2023 za cenu 3 000 Kč / předmět pronájmu / den, za úče-
lem pořádání Počernické (Svatováclavské) pouti.

Veřejné zakázky
Rada MČ schválila objednávku se spol. Jan Kašek, IČ: 70798524 
na ošetření stromů v Nolčově parku v hodnotě 266 291 Kč včetně 
DPH a vypsání výběrového řízení na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na stavební práce „Rekonstrukce ulice Podůlší I ko-
munikace“ se způsobem hodnocení nabídek podle nejnižší na-
bídkové ceny a následně její zadání společnosti TES, spol. s r. o,  
IČ: 47539330, s nabídkovou cenou 1 882 829,425 Kč bez DPH  
(2 278 223,604 Kč včetně DPH).

Rada MČ vzala na vědomí odstoupení společnosti DŘEVOSLAV, 
s. r. o., z účasti ve výběrovém řízení na veřejnou zakázku malého 
rozsahu „Park Houslový klíč - Herní prvky 3“ a schválila uzavření 
smlouvy se společností GARTENSTA PLUS, s. r. o., IČ 26689472, 
s nabídkovou cenou 842 100 Kč bez DPH (1 018 941 Kč včetně 
DPH) a odstoupení společnosti ARTENDR, s. r. o., z účasti ve vý-
běrovém řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu „Projekto-
vá dokumentace – Bytový dům V Lukách“ a schválila uzavření 
smlouvy se společností NB Projekce, s. r. o., IČ 09756230, s na-
bídkovou cenou 555 000 Kč bez DPH (671 550 Kč včetně DPH). 

Životní prostředí

Rada MČ souhlasila s vydáním povolení k provozu zařízení ke 
skladování, sběru a úpravě odpadů společnosti KOVOSTEEL Re-
cycling, s. r. o., v provozovně v areálu společnosti Pragorent, uli-
ce Jiřího ze Vtelna 1731, 193 00 Praha 20 - Horní Počernice, za 
předpokladu, že bude v této věci vydáno souhlasné stanovisko 
Hygienické stanice HMP.

Doprava

Rada MČ vzala na vědomí předloženou Krajinářskou a urbanisticko 
– architektonickou studii silničního okruhu kolem Prahy, dálnice 
D0, stavba č. 520 a vznesla požadavky na její doplnění o trasu cyk- 
lomagistrály, akceptování již schválené trasy páteřní cyklostezky 
A50 a doplnění kolektorového vedení z Bystré na Pražský okruh. 

Územní rozvoj

Rada MČ vzala na vědomí informace ohledně návrhu na změnu 
územního plánu „Rozšíření odpočívky Beranka na dálnici D11 km 
3,1 vlevo“ (č. podnětu 57/2022) a vznesla požadavek na stažení 
tohoto materiálu z programu jednání RHMP z důvodu nedosta-
tečného řešení problémů daného území a jeho dopracování se 
zapojením MČ.
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Co se děje s rybníkem Eliška?
Při procházce kolem rybníka Eliška si můžete všimnout, že  
v něm není voda. Rybník byl v průběhu září postupně vy-
pouštěn a ve středu 27. 9. došlo k jeho výlovu. Aby vyschl, 
po výlovu zůstane rybník vypuštěný. Odbor ochrany pro-
středí Magistrátu hlavního města Prahy zajistí jeho tolik 
potřebné odbahnění.
V průběhu podzimu jsou na území Horních Počernic plá-
novány ještě další výlovy rybníků. A to 27. 10. Biologického 
rybníka a 4. 11. rybníka Chvalka. 

Alexandra Janáčková n
radní pro životní prostředí a veřejnou zeleň

D I S K U S E  
N A D  D O P R AV N Í M I 
P R O B L É MY  
H O R N Í C H  
P O Č E R N I C

Vážení občané,
přijďte se pobavit o dopravních problémech v naší 
městské části se starostou a radními ve středu 25. 10. 
2023 od 17.00 hodin do Chvalské Stodoly.

Zarmouceni oznamujeme všem známým, sportovcům  
i veřejnosti, že nás v pátek 15. září navždy opustil výzam-
ný sportovec, podnikatel, bývalý člen Rady a Zastupitel-
stva městské části Praha - Horní Počerenice, Ing. Jaro-
mír Podroužek. Zemřel ve věku 94 let. Čest jeho památce  
a upřímnou soustrast jeho rodině. 

Přátelé z tenisu

krátká informace z  aktuálního dění 
v  dopravních stavbách u  nás v  Počer-
nicích. Všechny významné stavby, jako 
je most Božanovská, optimalizace trati, 
podjezd Bystrá a podchod Stoliňská, se 
drží předepsaných termínů a  věřím, že 
to tak i  zůstane. Se zhotoviteli těchto 
staveb se snažíme domluvit na kompen-
začních opatřeních, kdy žádáme, aby 
v rámci ztížené dopravní situace, vyvo-
lané těmito stavbami, udělali něco navíc 
pro městskou část. Jedním z příkladů je 
pokládka nového povrchu v  Cirkusové 
ulici a jejím okolí, kde se oproti původní-
mu projektu podařilo domluvit pokládku 
v celé šíři a délce od ulice Ve Žlíbku. Také 
jednáme s firmou TSK, která má ve své 
správě Náchodskou ulici, naši nejvytíže-
nější komunikaci, díky jejímu přetížení 
se projevuje více poškozených míst, aby 
provedli taková opatření, která zajistí 
standardní užívání. Též jednáme o  její 
rekonstrukci. Naší snahou je v  co nej-
bližším možném termínu tak, aby neby-
la v  kolizi s  dostavbou podjezdu v  ulici 
Bystrá. 
Vážení spoluobčané, na 18. 10. od 17.00 
hodin je svolána beseda do  Stodoly 
na Chvalech na  téma – Problémy s do-
pravou v Horních Počernicích. Ano, vím, 
že těch problémů je opravdu dost a  je 
důležité o nich mluvit. Některé jsou váž-

né a důležité, jako je doprava v okolí na-
šich škol, jiné jsou možná méně závaž-
né, ale každý svůj problém vnímá jinak. 
Pamatuji si dobu, kdy na pět rodin bylo 
jedno auto. Dnes má každý dospělý člen 
rodiny vlastní automobil a  my se s  tím 
musíme určitým způsobem naučit žít, 
což neznamená, že se nesnažíme tuto 
situaci zlepšit.
 

 Richard Stára n
místostarosta a radní MČ

Vážení spoluobčané,

Hlavní město Praha  
zrekonstruuje v Horních Počernicích  
další komunikace
Díky intenzivní a především pozitivně nastavené spolupráci s vedením metropole 
se nám daří zlepšovat život občanů v naší městské části.

Rada hl. m. Prahy odsouhlasila záměr 
veřejné zakázky na  obnovu komunikace 
Prachovská a  navazující části ulic Ma-
chovská a Dolská v Horních Počernicích. 
Součástí prací je i vybudování nové deš-
ťové kanalizace, dále parkovacích stání, 
zpomalovacích prvků a  doplnění veřej-
ného osvětlení. Odhad nákladů byl sta-
noven na  základě kontrolního rozpočtu 
k  projektové dokumentaci na  částku 

56  815  000 Kč bez 
DPH.
Zahájení řízení 
k  veřejné zakázce 
na  výběr zhoto-
vitele stavebních 
prací se předpo-
kládá koncem le-

tošního roku. Samotné stavební práce by 
pak měly být zahájeny na  jaře příštího 
roku a potrvají 12 měsíců.

Koalici městské části se tak daří zlepšovat 
stav komunikací v  Horních Počernicích, 
a  to i díky profesionální spolupráci s  ve-
dením Magistrátu hlavního města, kte-
rý přivítal konstruktivní přístup v  řešení 
problémů. Negativní komunikace a  ža-
loby způsobily zbytečnou stagnaci naší 
městské části na několik let. Právě oblast 
dopravy a s  tím související stav komuni-
kací toho byly zářným příkladem. Naštěstí 
jsme se posunuli správným směrem. 
 

 Petr Měšťan n
starosta a radní MČ Praha 20



Redakce Hornopočernického zpravodaje je ze zákona povinna 
publikovat příspěvky všech zastupitelů MČ. Redakční rada neodpovídá 

za tyto příspěvky a nezasahuje do nich obsahově ani redakčně.

Změna výše nájemného  
v městských bytových jednotkách

Milí čtenáři,
s  letním vydáním Zpravodaje jsme se 
seznámili s  rozhodnutím Rady Prahy 
20 ohledně plošného zvýšení nájemné-
ho ve  všech městských bytových jed-
notkách. Toto navýšení činí 20 % za m2 
a  zdůvodňuje se dlouhodobě rostoucí-
mi náklady spojenými s údržbou. Avšak 
jedna otázka se mi ihned vybavuje - Je 
20% navýšení nájemného spravedlivé 
a udržitelné pro všechny nájemníky?
Mě však nejvíce znepokojuje skuteč-
nost, že o  této změně nás informovala 
místostarostka Hana Markulinec Mo-
ravcová, která je zároveň radní pro ma-
jetek a  největší nájemkyní městských 
komerčních prostor v  Horních Počer-
nicích. Toto nás nutí položit si otázku 
– není toto v  rozporu s  principy trans-
parentnosti a  střetu zájmů? Za  příklad 
můžeme uvést její prodejnu pečiva 
v budově úřadu, kde platí měsíční nájem 
ve výši 161 Kč za m2.
V  blízkosti se nachází soukromý obchod-
ní prostor, který nabízí stejnou plochu 

za  398 Kč za  m2/měsíčně dle veřejné na-
bídky. Je třeba zdůraznit, že komerční pro-
story MČ, jako je například ordinace, platí 
za nájem též značně více. Takže se ptáme: 
„Proč mají být náklady na bydlení pro ob-
čany dražší, zatímco radní budou pokračo-
vat v placení zlomkového nájemného?“
Chceme zachovat transparentnost, spra-
vedlnost a férové podmínky pro všechny 
občany. Zvýšení nájemného by mělo být 
projednáno otevřeně a s taktem, aby ne-
zatížilo rodiny a  jednotlivce, kteří bojují 
s rostoucími náklady na život.
S úctou

Petr Růžička, zastupitel  
HOP a PRO Počernice

Co Horním Počernicím přineslo  
zpětvzetí žaloby na 511? Nic.

Zpětvzetí žaloby na  úsek 511 bylo jed-
nou z prvních aktivit vedení naší radnice 
po volbách v roce 2022. K argumentům 
starosty Měšťana a  jeho kolegů patři-
lo, že žaloba blokuje projekt a  realizaci 
kompenzačních opatření, která povedou 
k lepší ochraně zdraví lidí v Horních Po-
černicích.

Uplynul rok a  zajímá mě, 
jaké jsou novinky? Co se 
vyjednalo? Jaká kvalitněj-
ší kompenzační opatření? 
S  dotazem jsem se obrá-
tila na  Ředitelství silnic 
a  dálnic. Zeptala jsem se, 
jaká protihluková opatření 
se budou realizovat po-
dél dálnice D11 a  D0 510 
v  oblasti Horních Počer-
nic? Podle ŘSD jsou pro-
tihluková opatření na 510 
už v  dokumentaci z  roku 
2020. Ve stejném roce už 
tedy byla v  Dokumentaci 
pro územní rozhodnu-
tí. Dotčené orgány statní 
správy se k  ní už dávno 
vyjádřily. Žádná změna. 
Nic nového. Nic navíc. 
Podél dálnice D11 je pro-
zatím poslední rozsah 
protihlukových opatření 
uvedený v  dokumentaci 
EIA záměru „D11, stavba 
1101, km 0,0 – exit Jir-
ny, modernizace dálnice 
na  šestipruhové uspořá-
dání“. Z odpovědi ŘSD mě 

rovněž zaujalo, že na základě požadav-
ku Hygienické stanice hl. m. Prahy bylo 
zadáno v úseku „D11 Praha – Jirny mo-
dernizace“ zpracování studie pro posou-
zení ochrany území před hlukem. Čekala 
bych přece jenom, že se to bude dít pře-
devším na  základě požadavku městské 
části, která by měla dělat co nejvíc pro 
ochranu zdraví svých obyvatel.
Stažení žaloby tedy nic nového nepři-
neslo. Nemáme nic. 

Alena Štrobová, zastupitelka  
Hnutí občanů Počernic

Máte zájem o bydlení  
v obecním bytě?

Během léta, v  době prázdnin, vyhlási-
la naše městská část „výběrové říze-
ní“ o  nejvhodnější nabídku na  uzavření 
smlouvy o  nájmu bytu 2+kk o  velikosti 
48 m2 v ulici Mezilesí 2057. Byt měl být 
pronajat na základě výsledku výběrové-
ho řízení na  dobu neurčitou za  nájem-
né ve výši 108 Kč/m2 tomu účastníkovi, 
který předloží nejvyšší nabídku prvního 
měsíčního nájemného. Minimální výše 
prvního nájemného byla 250 000 korun 
a nový nájemce se měl zavázat k prove-
dení rekonstrukce a oprav bytu.
I  vzhledem k  tomu, že informace byla 
zveřejněna pouze na úřední desce měst-
ské části, nebyly použity jiné informační 
kanály k tomu vhodné (Zpravodaj, webo-
vé stránky, sociální sítě městské části), 
žádný vhodný zájemce se nepřihlásil. 
V  souvislosti s  výstavbou developer-
ských bytových projektů vedení radnice 
argumentuje, že potřebuje byty pro uči-
tele, zdravotníky, policisty, a proto je tře-
ba tyto soukromé záměry podporovat.
V  neposlední řadě je tu dlouhý list ža-
datelů o  byty městské části, kteří své 
žádosti chodí trpělivě každý rok aktua-
lizovat i přesto, že šance na získání bytu 
je minimální.
Je mi to líto, všichni zájemci o  bydlení 
v Horních Počernicích mohli být o mož-
nosti získání nájemní smlouvy proaktiv-
ně ze strany radnice informováni, aby 
dnes byt nezůstal prázdný. 
Pokud tedy hledáte bydlení a máte po-
třebnou hotovost, energii a  chuť pro-
vést rekonstrukci obecního majetku, 
nezbývá vám, než sledovat také úřední 
desku.

Jana Hájková, zastupitelka  
Místní pro Horní Počernice

POZVÁNKA PRO TRENÉRY A RODIČE

NEDĚLE 1. 10. 2023, 16:00 – 18:00  
Chvalská Stodola
otmar litera – lektor fačr
Vstupné zdarma

DISKUZE NA TÉMA KOMUNIKACE
• v týmu
• trenér  děti
• trenér  rodiče

RODIČE A TALENT  ŠKOLA

7 Z A S T U P I TE L É
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Odbor sociálních věcí a školství MČ Praha 20 přeje všem žákům základních škol mnoho 
úspěchů v novém školním roce 2023/2024 a zveřejňuje pro ně a jejich rodiče 
informace o organizaci školního roku.

Organizace školního roku 2023/2024  
v základních školách
Období školního vyučování ve školním roce 2023/2024 začalo 
ve všech základních školách v pondělí 4. září 2023.

n Podzimní prázdniny připadnou na čtvrtek 26. října a pátek  
27. října 2023.

n Vánoční prázdniny budou zahájeny v sobotu 23. prosince 
2023 a končí v úterý 2. ledna 2024. Vyučování začne ve 
středu 3. ledna 2024.

n Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek  
2. února 2024.

n Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou stanoveny 
podle sídla školy. Termín těchto prázdnin pro základní ško-
ly v MČ Praha 20 – Horní Počernice je 12. února – 18. února 
2024.

n Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 28. března 
2024.

 Poznámka: pátek 29. března 2024 je zároveň tzv. ostatním 
svátkem podle zákona č. 245/2000 Sb., o státních svátcích,  
o ostatních svátcích, o významných dnech a o dnech pracov-
ního klidu, ve znění pozdějších předpisů.

n Hlavní prázdniny budou trvat od soboty 29. června 2024 
do neděle 1. září 2024.

Období školního vyučování ve školním roce 2024/2025 začne 
v pondělí 2. září 2024.

Helena Víchová n
Odbor sociálních věcí a školství

Bezplatné poradny
Městská část Praha 20 pro vás zřizuje a financuje tyto bez-
platné poradny, které naleznete v prostorách Kulturně komu-
nitního centra v budově Místní veřejné knihovny:

Bezplatná dluhová poradna – každé pondělí od 12.00 do  
16.00 hod. Do poradny je třeba se předem objednat na telefo-
nu: 728 310 005.

Bezplatná právní poradna – každé úterý od 13.00 do 17.00 hod.  
Do poradny je třeba se předem objednat na telefonu:  
702 050 758, e-mail: jiri_arnost@pocernice.cz.

Bezplatná psychologická poradna – každou středu od 13.00 
do 17.00 hod. Do poradny je třeba se předem objednat na 
telefonu: 728 480 434, e-mail: katkacizkova@seznam.cz.

Zajištění provozu školních družin o prázdninách ve školním roce 2023/2024

Podzimní prázdniny
26. 10. 2023 čtvrtek ZŠ Ratibořická

27. 10. 2023 pátek ZŠ Ratibořická

Vánoční prázdniny

27. 12. 2023 středa FZŠ Chodovická

28. 12. 2023 čtvrtek FZŠ Chodovická

29. 12. 2023 pátek FZŠ Chodovická

2. 1. 2024 úterý ZŠ Ratibořická

Pololetní prázdniny 2. 2. 2024 pátek ZŠ Bártlova

Jarní prázdniny

12. 2. 2024 pondělí ZŠ Spojenců

13. 2. 2024 úterý ZŠ Spojenců

14. 2. 2024 středa ZŠ Stoliňská

15. 2. 2024 čtvrtek ZŠ Stoliňská

16. 2. 2024 pátek ZŠ Stoliňská

Velikonoční prázdniny 28. 3. 2024 čtvrtek ZŠ Bártlova
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Senioři
Program Klubu  
seniorů HP

říjen 2023

úterý 3. října 
FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ
Promítání (nejen) pro seniory „Němá 
tajemství“, Divadlo Horní Počernice. 
Poskytujeme příspěvek na  vstupné, je 
nutné se před začátkem představení na-
hlásit u H. Duškové do  13.15 hod., která 
následně zakoupí vstupenky. Začátek ve   
14.00 hod.

středa 4. října 
RADNIČNÍ ZAHRADA
Grilovačka.
Začátek ve 14.00 hod.

úterý 10. října 
VÝSTAVA A VYCHÁZKA  
Výstava Karel IV., snížené vstupné 40 Kč, 
procházka novou Štvanickou lávkou. Sraz 
v 9.00 hod. ve stanici metra Č. Most, vede 
L. Frouzová.

středa 11. října 
KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Přednáška Bc. J. Drápalíka ze Zahradního 
centra H. P. „Podzim na zahradě“, začátek 
ve 14.00 hod.

středa 11. října 
PODVEČER S HUDBOU
K tanci i poslechu. Restaurace U Bobra – 
Xaverov, začátek v 17.00 hod. 

pondělí 16. října 
VYCHÁZKA
Újezd – Uhříněves cca 6,8 km, sraz v 10.00 
hod. vestibul metra Českomoravská, vede 
Mgr. K. Janušová.

středa 18. října 
KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Zážitky z letního tábora v Jankově, J. Kočí, 
začátek ve 14.00 hod.

středa 25. října 
KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Začátek ve 14.00 hod.

Cvičení v sokolovně ve čtvrtek od 9.00  
a od 10.00 hod.

Za výbor:
Jaroslav Kočí, tel.: 776 038 118

Helena Barcalová, tel.: 281 927 099
Libuše Frouzová, tel.: 607 172 008

Informace pro jubilanty
V naší městské části blahopřejeme jubilantům ve věku 80, 85 a 90+. Těm, kteří 
se dožívají věku 75, 81 až 84 a 86 až 89 let, zasíláme blahopřání. Všechny tyto 
jubilanty uveřejníme ve společenské rubrice Hornopočernického zpravodaje. 
Pokud o blahopřání či zveřejnění vašeho jména v této rubrice NEMÁTE zájem, 
zavolejte, prosím, na číslo: 271 071 657 Martině Krátké nebo pište na e-mail: 
vitani@pocernice.cz.

Milan Hejkrlík n
vedoucí Odboru živnostenského a občanskosprávních agend

Berger Stanislav
Bočková Věra
Bohata Josef
Čermáková Eva
Dub Milan
Dzida Pavel
Ekrtová Jiřina
Havlík Jaroslav
Herboltová Jarmila
Herianová Marie
Heřman Milan
Houra Karel
Hradcová Hana
Hřibová Libuše
Hyrmanová Jiřina
Chromáček Jiří
Jindrová Vlasta
Jokl Jiří
Junek Václav

Kořenský Tomáš
Kosař Václav
Kouba Emil
Krejčík Vladimír
Krejčíková Zdenka
Lovecký Stanislav
Malá Marie
Maxant Josef
Mikeš Karel
Mrázová Zdeňka
Mydlářová Božena
Petřina Oldřich
Petřinová Naděžda
Plhalová Marcela
Poláček Vladimír
Procházková Vlasta
Prošek Josef
Rybová Elvíra
Schmidtová Evelina

Skřivánková Eva
Smetana Jan
Soukup Zdeněk
Stoklasová Jaroslava
Svítek Antonín
Tomek Stanislav
Turoňová Anna
Václavů Marta
Vágner Pavel
Váhalová Vladislava
Vlach Vojtěch
Winterová Miloslava
Zachovalová Marie
Zápotocká Jaroslava
Zápotocký Petr
Ziková Hana
Žilinová Květuše

n

Blahopřejeme:

Vzpomínka
21. 10. 2023 uplyne 16 teskných let, kdy zemřel pan Karel Dolnák.

Za tichou vzpomínku děkuje rodina.

„...stále jsou naši mrtví s námi  
a nikdy vlastně nejsme sami...“

Dne 6.října 2023 uplyne již neuvěřitelných 20 let od úmrtí naší milo-
vané maminky, babičky paní Aleny Doudové, rozené Huterové.

Za tichou vzpomínku děkuji, Alena a kluci
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Svatoludmilská pouť

Děkujeme MČ Horní Počernice, 
SHM Klub Praha - Počernice, 

farnosti sv. Ludmily a spolku Mo-
lechet za spolupořádání dalšího 
ročníku Svatoludmilské pouti. Po-
vedlo se nám společně vykouz-
lit báječnou atmosféru a pestrý 
doprovodný program. Věříme, že 
jste si užili Zapomenutou pohádku, 
středověké soutěže, farní zahradu 
plnou zábavy i kejklíře a muzikanty 
a že jste si vybrali z bohaté nabídky 
stánků a pouťových atrakcí. Děku-
jeme, že jste u toho byli s námi.

Foto: Veronika Schmidtová n
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Zažijte s námi divadlo jinak
V neděli 10. září jsme 

zahájili již 18. di- 
vadelní sezónu v Hor-
ních Počernicích. Úžas-
ně jsme si užili nedělní 
odpoledne se všemi na-
šimi diváky a  doufáme, 
že si k nám letos najdou 
cestu i  další obyvatelé 
Horních Počernic, kteří 
k nám dosud nechodili.

Foto: Anežka Moudrá  
a divadlo n
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Místní veřejná knihovna,  
Kulturně komunitní centrum Horní Počernice
Náchodská 754, Praha 9
Tel.: 734 855 263, www.knihovnapocernice.cz

Knihovna, KKC

Naši milí čtenáři a návštěvníci, 

Kulturně komunitní centrum Horní Počernice
Městská část Praha 20 pro vás zřizuje  
a financuje tyto bezplatné poradny, které 
naleznete v prostorách Kulturně komu-
nitního centra v budově Místní veřejné 
knihovny: 

Bezplatná psychologická, právní a dluhová 
poradna viz str 8. 

Bezplatné otevřené hodiny angličtiny 
s rodilým mluvčím vedené Jonem-Pau-
lem Ottem. Každé úterý od 15.00  
do 16.30 hod. 

Program na říjen 2023

Zarezervujte si místo na našich akcích pří-
mo na našem webu: https://www.knihov-
napocernice.cz/kulturne-komunitni-cen-
trum/.

od 1. do 6. října  
Výstava Židé v boji a odboji
Cílem výstavy je prezentování Židů ne-
jen jako obětí druhé světové války, ale 
také jako lidí, kteří se bránili násilí, jak-
mile o něm věděli. Informace, které jsou 
výsledkem dlouholeté práce historiků, 
dokazují, že Židé se zúčastnili bojů pro-
ti nacismu a  fašismu se zbraní v  ruce 
v překvapivě vysokém počtu. 
Součástí výstavy je projekce animova-
ného filmu Nenastoupili (10 min.), vy-
tvořeného žáky ZŠ Chocerady, o  skrý-
vání židovské rodiny, která nenastoupila 
do  transportu. Probouzí se v  něm sku-
tečný příběh rodiny Evy Benešové, ro-
zené Weiszové, která se během druhé 
světové války v  bývalém Českosloven-
sku musela skrývat.
Výstavu zahájí v  neděli 1. října v  17.00 
hod. její spoluautorka PhDr.  Zlatica Zu-
dová-Lešková, CSc. za přítomnosti paní 
Evy Benešové a  dalších významných 
hostů a  za  doprovodu židovské lidové 
hudby skupiny Nešama. 
Výstavu můžete volně navštívit od 2. do  
6. října. 
Pro školy každý všední den od  8.00 
do 12.00 hod.

Pro veřejnost:
2. října od 14.00 do 16.00 hod. 
3. října od 14.00 do 19.00 hod. 
4. října od 14.00 do 19.00 hod. 
5. října od 14.00 do 19.00 hod. 
6. října od 14.00 do 16.00 hod.

10. října od 16.00 do 18.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti:  
Strašidelný svícen
Podzim je barevný, tajemný a  straši-
delný. Na  konci října je krásný svátek 
Halloween. Není to sice svátek, který 
má u nás tradici, ale dá se u něj parádně 
vyřádit. Nepropásneme tedy příležitost 
a  vyrobíme si svícen, který po  setmě-
ní zajistí správnou strašidelnou atmo- 
sféru.
Užité techniky: lepení lepidlem, stříhání, 
kreslení
S sebou: pracovní tričko nebo zástěru
Pro děti od 8 do 12 let (max. 10 dětí)
Dílničky povede Helena Hamplová.  

12. října od 16.00 do 17.15 hod.
Trénování paměti pro seniory
Zaměříme se na obtíže spojené s krátko-
dobou pamětí, koncentrací, zavzpomí-
náme a naučíme se využívat svoji paměť 
aktivněji s pomocí mnemotechnik a růz-
ných paměťových cvičení.
Velikost skupiny trénování paměti je 12 
míst.
Lekci vede certifikovaná trenérka paměti  
1. stupně Mgr. Hana Filipová, DiS.

18. října od 17.00 do 19.30 hod.
Workshop drátování: Drátovaná lá-
hev / svícen
Na  říjnovém tvořivém setkání si bude-
te moci vyzkoušet techniku drátování. 
Jedná se o  tradiční řemeslnou techni-
ku, která se v  současné době používá 
hlavně k  dekorativním účelům. Přineste 
si s  sebou láhev nebo zavařovací skle-
nici, a proměňte ji ve vázu, svícen nebo 
dekoraci do  kuchyně nebo na  chalupu. 
Workshop je vhodný pro začátečníky 
i  mírně pokročilé, vše potřebné se na-
učíte na  místě. Kromě výuky drátování 

na vás čeká drobné občerstvení, příjem-
ná tvůrčí atmosféra a báječná relaxace!
Workshop vede Barbora Šmídová.

19. října od 17.30 hod.
Beseda s překladatelkou  
Janou Kunovou
Jana Kunová je literární překladatelka 
z  angličtiny. Mezi její nejvýznamnější 

překlady patří Malé ženy Louisy May 
Alcott a  romány americké spisovatelky 
Celeste Ng. V žánru detektivky a thrille-
ru patří mezi její autorky Angela Mar-
sons, Shari Lapena a CJ Tudor. V žánru 
young adult překládá mimo jiné knihy 
Rainbow Rowell a Xiran Jay Zhao.

19. října od 18.30 do 21.30 hod. 
Seminář: Nemusím
Často si říkám, že se nemusím honit, 
nemusím to stíhat. Jak si dovolit zvolnit 
a zastavit se, bude téma dalšího setkání. 
V  semináři budou použité techniky ar-
teterapie, vizualizace, meditace, hudby 
a  pohybu. Netrapte se, že neumíte ma-
lovat – nezáleží na výsledku, ale na pro-
žitku. 
Seminář vede Ing. Maria Půrová. 

26. října od 16.00 do 17.15 hod.
Trénování paměti pro veřejnost
Zápasíte dnes a  denně s  pocitem, že 
vaše paměť už není v takové kondici jako 
dřív? 
S sebou si přineste sešit, tužku, brýle.
Velikost skupiny je 12 míst.
Lekci vede certifikovaná trenérka paměti  
1. stupně Mgr. Hana Filipová, DiS.

n

v říjnu bychom vás rádi pozvali nejen do 
knihovny, ale i na akce KKC, které nám 
vyrostly stejně jako houby po dešti. 
Dále si vás dovolujeme seznámit s faktem, 

že do letošního ročníku participativní-
ho rozpočtu je přihlášen projekt „Bib-
lioschránka“, který by umožnil rozšíření 
služeb knihovny. Tato forma vracení knih 

je již velmi rozšířená a umožňuje vracení 
knih v každé denní i noční době.

Marcela Treščáková n
Za kolektiv knihovny a KKC



Dům dětí a mládeže
Co nás čeká?

Kroužky v naší nabídce

V naší nabídce najdete přes 100 kroužků. 
Některé z nich jsou v naší nabídce nově, 
jiné mohou být vaším oblíbencem již ně-
kolikátý rok. 

AnimaDraw
AnimaDraw je kroužek, který se zabý-
vá animací, digitální kresbou a  grafic-
kým designem. Na  kroužku děti kom-
binují tyto formy umění k  vytvoření 
jejich vlastních projektů. Učíme se nejen 
technické aspekty digitální kresby, ale 
seznamujeme se i  s  vizuální kulturou. 
Pokud by vás zajímaly krátké ukázky 
animace, najdete je na  našem face-
bookovém profilu.

Přírodní kotlík
Přírodní kosmetika. V posledních letech 
je právě ona oblíbeným fenoménem. 

Na  kroužku Přírodní kotlík se společ-
ně ponoříme do  tajů přírody, kdy bu-
deme zkoumat různé přírodní ingre- 
dience – bylinky, esenciální oleje. 
Na  kroužku společně vytváříme von-
ná mýdla, svíčky a  seznamujeme se 
s vlastnostmi přírodních surovin a jejich 
vlivy na naši pokožku a mysl. 

Všeobecná sportovní příprava
Pro velký zájem o  sportovní kroužek 
i pro menší děti jsme nově otevřeli Vše-
obecnou sportovní přípravu pro děti 
od  4 do  6 let. S  dětmi zábavným způ-
sobem rozvíjíme pohybové dovednosti 
(skok, běh, hod, chytání) pomocí spor-
tovně pohybových her. Zaměřujeme se 
také na  zlepšování pohybové koordi-
nace (kotouly, opičí dráhy, hry na  ob-
ratnost a  postřeh). Nezapomínáme ani 
na základy míčových her či gymnastiky. 
Vše se snažíme dětem předat pro ně tím 

nejzábavnějším způsobem, tedy pomocí 
her.

Survival – Zálesák
Survival – Zálesák je kroužkem, kde se 
děti mimo jiné naučí, jak přežít v  příro-
dě, základy šifrování, Morseovu abecedu 
a uzlování. Během roku s dětmi vyrazíme 
na několik výletů do přírody ať už na kole, 
nebo pěšky.

Hledáme tanečníka na HPP

Hledáme kolegu tanečníka na  pozici Ve-
doucí tanečního oddělení. Budeš mít 
na  starosti všechny vyučující v  rámci ta-
nečního oddělení a zároveň sám povedeš 
své taneční kroužky pro děti. Pokud máš 
praxi s  výukou dětí, budeme rádi. Stejně 
tak pedagogické vzdělání není podmínkou, 
ovšem je vítáno. Pokud máš zájem, ozvi se 
nám na náš e-mail: ddm-hp@ddm-hp.cz. 

Praha – Horní Počernice,  
Ratibořická 1899
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PODZIMNÍ BURZA OBLEČENÍ
6. 10. od 9.00 do 12.00 hod., od 15.00 do 
18.00 hod. 
7. 10. od 9.00 do 12.00 hod.
Přineste, prodejte, darujte nebo prostě 
nakupte za příjemné ceny podzimní out-
fity pro kluky i holčičky. Frčí i těhotenské 
a kojící oblečení.
VÝZVA:
Darujte nám věci, které již nepotřebuje-
te. Dostanou druhou šanci a my finanční 
prostředky na rozjezd nových aktivit.
Příjem věcí: můžete nosit již nyní 
po–pá 8.00–13.00 hod., út 15.00–18.00 
hod.
st 4. 10. 9.00–12.00 hod.
čt 5. 10. 9.00–12.00 hod. a 17.00–20.00 
hod.
Věci je též možné nechat u vstupních 
dveří s cedulkou DARUJI.

Zvířátka z keramiky
17. 10. od 18.00 do 19.30 hod.
Přijďte se odreagovat na rodinné kera-
mické tvoření. 
Nehodí se vám termín? 
Kupte si hlínu a tvořte doma.
Lektorka: Lada Husová
Cena: 350 Kč

DOPLŇUJÍCÍ ZÁPISY na 1. pol. 
2023/2024 (online/telefonicky)
Prožitkové malování (děti 7–12 let) 

Parkour (děti od 7 let) 
Hudební kurzy Z. Bartošové (děti od 4 m.)
AJ konverzace (s hlídáním dětí)
Výtvarka pro děti
Školička (děti od 2 let)
po, út, st, pá: 8.00–12.00 hod. 

HRAVÁ HERNA

Dentální hygiena u dětí
11. 10. od 9.30 do 11.30 hod. 
Jste čerství rodiče nebo prostě tápete 
v  záplavě informací ohledně dentál-
ní hygieny u  vašich dětí? V  Hravé her-
ně probereme s  lektorkou Simčou vše 
od základů.
Lektorka: Simona M. Doubravská
Cena: 150 Kč/rodina

Znakování pro batolata
25. 10. od 9.30 do 11.30 hod. 
Znaková řeč pro batolata je snadný a při-
rozený způsob, jak se dorozumět s vaším 
dítětem ještě před tím, než je schopno 
mluvit.
Lektorka: Růženka Holcmanová
Cena: 150 Kč/rodina

KONZULTAČNÍ CENTRUM

Pomůžeme vám najít pracovní uplatně-
ní, získat potřebné informace a znalosti 
nebo vyřešit aktuální životní situaci.

NOVINKA: Tápete v sociálních dávkách?
Naše poradkyně Marta Čepelková je vám 
k dispozici.
Cena: 200 Kč/hod. (dotovaná cena pro
těhotné, rodiče nezletilých a seniory 65+)
Více informací: 775 720 587,
zuzana.dubova@domumraje.cz.

DO T ÝMU HLEDÁME 

Kreativec pro sociální sítě 
Hledáme kreativce (zapálený junior), kte- 
rý bude spravovat náš FB a IG. Ovládá 
Canvu nebo InDesign, fotí a natáčí videa. 
Práce na DPP, částečně z domova, úterní 
porady. 200 Kč/h., 20–30 h./m. 
Pište Hance: hana.hola@domumraje.cz.

Lektorku Školičky 
Hledáme milou a spolehlivou ženu, která 
bude s láskou pečovat o děti ve Školičce. 
1–2 dopoledne v týdnu. Práce je na DPP. 
160 Kč/hod.
Ozvěte se Renatě: 775 720 588, renata.cur-
dova@domumraje.

Průvodkyně do herniček
Dobrovolnice do dopoledních heren pro 
rodiče s dětmi (pondělí nebo středa). 
2 hod. týdně, vedení programů i volné 
herny, zajímavé bonusy pro dobrovolnice.
Jste to vy? Pište Růžence:
ruzenka.holcmanova@domumraje.cz.

Mumraj
Akce pro celou rodinu Rodinné a komunitní centrum

Mezilesí 2058/6, Praha 9 - Horní Počernice
www.domumraje.cz
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Chvalský zámek...

VÝSTAVY:

Rychlé šípy a tajemství Stínadel
24. 6. – 5. 11. 
Příběhy Rychlých šípů jsou stále živým 
odkazem myšlenek a vizí spisovatele  
a skautského vedoucího Jaroslava Foglara.
Naše hravá výstava s dobrodružnou zá-
pletkou „Rychlé šípy a tajemství Stínadel 
na Chvalském zámku“ se pomalu chýlí ke 
svému konci. Výstava, která zpracovává 
fenomén komiksu Rychlých šípů z pohle-
du ilustrace a počátků české komiksové 
tvorby Jaroslava Foglara, končí již za pár 
týdnů. 

Přijďte si počíst, vžít se do dobrodružství 
z časů staré Prahy a zahrát si napínavou 
hru v kulisách našeho zámku.

V ÝSTAVA V GALERII:

MADAME HUMANITÉ -  
Intercontinental exhibition
5. – 29. 10.
Výstavu pořádá Open Society of Artists  
– World Union of Culture k 10. ročníku me-
zinárodní umělecké a literární soutěže pro 
děti a mládež, která navazuje na výstavu 
s názvem „Děti, oběť násilí a teroru“. Zá-
měrem výstavy je zapojení žáků a stu-
dentů neformálním způsobem do tvořivé 
činnosti a rozvoj jejich osobních znalostí  
a dovedností. 
Slavnostní zahájení a vyhlášení cen  
10. výstavy Madame Humanité 2023 
proběhne na Chvalském zámku dne  
5. října od 16.00 do 18.00 hod.

Na Chvalské tvrzi 857/4, Praha 20
Tel.: 281 860 130, E-mail: infocentrum@chvalskyzamek.cz
www.chvalskyzamek.cz

V ÝSTAVA V KOČÁROVNĚ:

Bohemia patchwork klub, spolek 
přátel patchworku a quiltování
Výstava „Podzim“ 
26. 9. - 5. 11. 
Výstava uvede quilty s podzimní temati-
kou. Oblíbené polštářky po výstavě tra-
dičně poputují na charitativní účely.

DOPROVODNÝ PROGRAM V ÝSTAV:

24. 6. - 5. 11.
Záhada hlavolamu
Hra na zámku s dobrodružnou zápletkou
Slavná záhada čeká na vaše rozluštění! 
Ponurá zákoutí křivolakých uliček i jejich 
podzemí a záludné úkoly – to vše na vás 

čeká ve spletitých prostorách Chvalské-
ho zámku jako doprovodný program vý-
stavy Rychlé Šípy a tajemství Stínadel!
Doprovodný program ke vstupence na vý-
stavu zdarma. 

neděle 8. 10. od 17.00 do 19.00 hod.
Beseda s předním geologem  
Václavem Cílkem na téma  
„Klima, energie a vývoj společnosti“
– viz program Chvalská stodola

čtvrtek 12. 10. od 19.00 hod.
Koncert skupiny PABĚRKY  
+ autogramiáda M. Čermáka 
– viz program Chvalská stodola

sobota 21. 10. od 14.00 do 17.00 hod.
Akademie Jaroslava Foglara
Prezentace zajímavých objevů v díle  
J. Foglara, Memoriál Zdeňka Pírka ve 
foglarologii a vyhodnocení vědomostní 
soutěže Rychlé šípy v Africe. Součástí 
komponovaného programu bude i pro-
mítání kresleného seriálu Pérák, na mo-
tivy J. Foglara.
Ke vstupence na výstavu zdarma.

neděle 29. 10. 
Výtvarný workshop  
s Irenou Vodákovou
– Kolorování a dotváření černobílé foto-
grafie.
Vstupné: 50 Kč

pátek 6. 10. od 20.00 hod. 
10. hudební festival u sv. Ludmily  
v Praze na Chvalech
Zemlinského kvarteto (František Souček,  

Výtvarná soutěž 2023 pro děti a studenty

Téma: 
„Kouzelné dny prázdnin“
 
Termín odevzdání:  
29. 12. 2023

Více na: 
www.chvalskyzamek.cz/souteze
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Z programu  
na říjen/listopad

...kulturní památka

Petr Střížek – housle, Petr Holman – viola,  
Vladimír Fortin – violoncello)
V 19.30 hod. slavnostní přípitek.
Vstupné: plné 120 Kč / rodinné 300 Kč / 
mládež, senioři 80 Kč (k dostání na Chval-
ském zámku)

Víla Ohnivka, která střeží náš zámek, si 
pro vás v říjnu uchystala novou a zálud-
nou otázku. Naleznete její odpověď?

CHYSTÁME PRO VÁS NA LISTOPAD:

sobota 4. 11. 
Dernisáž výstavy Rychlé šípy  
a tajemství Stínadel
Memoriál Jana Tleskače –  
soutěž ve vyjímání ježka z klece

sobota 18. 11.
Otevření výstavy k významnému výro-
čí narození Heleny Zmatlíkové „Helena 
Zmatlíková dětem – 100 let“

ŘÍJEN 202 3 – CHVALSK Á STODOLA:

neděle 8. 10. od 17.00 do 19.00 hod.
Beseda s předním geologem  
Václavem Cílkem na téma  
„Klima, energie a vývoj společnosti“.
Svět by se kolem nás měnil rychle, i kdy-

by nebylo energetic-
kých krizí a klimatic-
kých změn. Stojíme 
skutečně před něja-
kou zásadní promě-
nou a co s ní můžeme 
dělat?
Vstupné 100 Kč, mlá-
dež/senioří 70 Kč

čtvrtek 12. 10. od 19.00 hod.
Koncert skupiny PABĚRKY  
+ autogramiáda M. Čermáka
Klasika trampgrassové hudby, jejímž za-
kladatelem a leaderem je jeden z význam-
ných kreslířů Rychlých šípů, Marko Čermák. 
Doprovodný program k výstavě Rychlé 
šípy a tajemství Stínadel na Chvalském 
zámku. 
Vstupné 150 Kč, mládež/senioři 100 Kč 
(na recepci Chvalského zámku či na místě 
před koncertem – zde pouze v hotovosti). 

Taneční kurzy Artimo
Od 5. 10. startuje nová sezóna tanečních 
kurzů pro dospělé pod vedením taneč-
ní školy Artimo. Přijďte se zdokonalit  
v tanci – každý čtvrtek, od 19.00 hod. 
Více na https://www.artimo.cz/.

pátek 27. 10. od 19.00 hod.
Tančírna 
Taneční zábava, připravovaná ve spolu-
práci s taneční školou Artimo. 
Vstupné na místě 160 Kč.

Burza rybiček – prodejní výstava 
akvarijních ryb
sobota 21. 10. od 9.00 do 12.00 hod.
Akci pořádá Smart Green, s. r. o.
Vstupné na místě: 40 Kč, pro 2 osoby 70 Kč.

CHVALSKÁ STODOLA V LISTOPADU:

4. 11.  
Činoherní studio Ústí nad Labem, di-
vadelní představení „Bratrstvo kočičí 
pracky“ (Šokující odhalení! Tajemství, 
která neměla být nikdy vyzrazena),  
v rámci dernisáže výstavy Rychlé šípy 
a tajemství Stínadel na Chvalském  
zámku.

AKCE:

sobota 14. 10. od 10.00 do 18.00 hod.
Podzimní hornopočernický  
Street Food Festival

n

Fotografická soutěž pro kalendář na rok 2025

Téma: 
„Horní Počernice historické a moderní“
 
Uzávěrka:   
15. května 2024

Více na: 
www.chvalskyzamek.cz/souteze



neděle 1. října v 16.00 hod. 
Mezi živly
Hravý humor a úžasné výtvarné zpraco-
vání rodinného filmu z dílny studia Pixar.

úterý 3. října ve 14.00 hod. 
PROMÍTÁNÍ PRO SENIORY
Němá tajemství
Milena Steinmasslová a Jana Plodková ve 
strhujícím příběhu s detektivní zápletkou.

úterý 3. října v 19.30 hod.
Němá tajemství
Láska má mnoho podob. Může být  
i schodištěm k poslednímu výdechu. 

středa 4. října v 19.30 hod. 
Peter Quilter 
Ráno poté
Pantheon production 
Režie: Martin Vokoun
Hrají: Lucie Zedníčková, Michaela Tomešo-
vá, Vojtěch Vodochodský, Zdeněk Rohlíček, 
Pavel Dvořák
Na  zdánlivě jednoduchém půdory-
su běžných partnerských a  rodinných 
vztahů vyroste komická situace téměř 
hraničící s fraškou. Několik překvapivých 
dějových zvratů nás dovede až k pointě, 
která je stejně tak nečekaná, jako před-
vídatelná. Záleží jen na  divákovi a  jeho 
úhlu pohledu. 

čtvrtek 5. října v 19.30 hod.
Oppenheimer
Dramatický souboj Spojených států a Ně- 
mecka o atomovou bombu.

pátek 6. října v 19.30 hod.  
Světlana Nálepková –  
Komorní recitál  
Slavné české a  francouzské šansony 
Edith Piaf, Jacquese Brela, Lary Fabian, 
Hany Hegerové a mnoho dalších.

sobota 7. října v 16.00 hod. 
Tlapková patrola ve velkofilmu
Nejroztomilejší psí záchranáři z Tlapkové 
patroly se vracejí s dalším velkým dobro-
družstvím. 

neděle 8. října v 15.00 hod. 
David Beneš
Jak jsem nechtěl vyrůst
Divadlo AHA 
Režie: David Beneš
Pohádková hudební komedie, která je 
zábavnou sondou do vztahů mezi malý-

mi a velkými, dospělými a dětmi.
(Vhodné pro děti od 5 let.)

úterý 10. října v 19.30 hod. 
Jeanne du Barry – králova milenka
Johnny Depp ve  filmu o  životě Jeanne 
Bécu, která se narodila jako nemanželská 
dcera chudé švadleny v roce 1743, ale na-

konec se stala poslední milenkou Ludví- 
ka XV. 

čtvrtek 12. října v 19.30 hod.
Úsvit
Výpravné detektivní drama s  Eliškou 
Křenkovou v hlavní roli. 

pátek 13. října v 19.00 hod.
Koncert filmové hudby (*)
Symfonický orchestr Dalibora Havlíčka 
zahraje slavné filmové melodie.

sobota 14. října v 16.00 hod.
Esa z pralesa 2: Světové dobrodružství
Naši známí zvířecí hrdinové musí za po-
moci nových přátel zachránit džungli 
před toxickou pohromou.
 
neděle 15. října v 15.00 hod. 
Princezna Koloběžka
Liduščino divadlo 
Výpravná činoherní pohádka podle kla-
sického námětu Boženy Němcové o tom, 
že kdo se nevzdá, vyhraje, protože láska 
je nade všechno na světě.
(Vhodné od 4 let.)

úterý 17. října v 19.30 hod. 
Robert Bellan
Normální debil  
aneb Mé dětství v socialismu 
Kulturní portál.cz 
Režie: Robert Bellan
Hrají: David Suchařípa, Zbigniew Kalina, 
Lanka Zbranková, Veronika Macková / 
Jana Ondrušková
Originální autorská retro komedie, jejímž 
základem jsou autorovy příhody z dětství 

prožitého v  ČSSR. Spolu s  hlavním hrdi-
nou, známým průšvihářem, se přeneseme 
do socialistické domácnosti, školy, na fot-
balové hřiště nebo třeba i na hřbitov.

čtvrtek 19. října ve 20.00 hod. 
Gentleman & Žena České republiky 
2023  (*)
4. ročník soutěže za  účasti známých 
osobností nejen na pódiu, ale i v porotě. 
Výtěžek z akce poputuje na spolek Gale-
rie Silných Srdcí, z. s. 

pátek 20. října v 19.30 hod.
Zabijáci rozkvetlého měsíce
Napínavý kriminální příběh založený 
na  skutečné historické události s  Leo-
nardem DiCapriem a  Robertem De Niro 
v hlavních rolích.

sobota 21. října v 15.00 hod.
Jaromír Kincl, Denisa Dašková  
Rákosníček a hvězdy
Divadlo Anfas 
Režie: Petr Mikeska
Jak to dopadne, když si chce Rákosníček 
vysloužit u vesmírného hvězdáře hvězdu 
a místo toho spadne na Zem s hvězdič-
kou Leničkou i Malým vozem.
(Vhodné pro děti od 5 let.)

neděle 22. října v 15.00 hod. 
Božská komedie (*)
Představení je součástí 9. ročníku festi-
valu Orientální tanečnicí v každém věku.

úterý 24. října v 19.30 hod. 
Citlivý člověk
Hrají: David Prachař, Tatiana Dyková, Jiří 
Schmitzer, Vladimír Javorský, Jiří Lábus  
a další.
Filmařsky neobvyklá a originální road 
movie podle knihy Jáchyma Topola

středa 25. října v 19.00 hod. 
Dáma České republiky 2023 (*)
Finále soutěže pro ženy ve věku 35+. Celý 
večer bude doplněn o taneční a hudební 
vystoupení známých osobností. Výtěžek 
z akce poputuje na spolek Galerie Silných 
Srdcí, z. s. 

pátek 27. října v 19.30 hod. 
Václav Havel
Žebrácká opera
DS Právě začínáme 
Režie: Ondřej Krásný
Inscenaci souboru Právě začínáme DS 
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Horních Počernic byla připravena ku pří-
ležitosti 50. výročí vzniku Havlova textu.

sobota 28. října v 19.30 hod.
Bratři
Dramatický historický snímek o  skupině 
bratří Mašínů, kteří se v roce 1953 poku-
sili uprchnout z  komunistického Česko-
slovenska. Film režíroval Tomáš Mašín, 
v hlavních rolích Oskar Hes, Jan Nedbal, 
Tatiana Dyková a Matěj Hádek. Film vy-
práví jeden ze zásadních příběhů naší 
novodobé historie, který vzbuzuje mno-
ho emocí a otázek.

neděle 29. října v 15.00 hod. 
Magdaléna Klímová
České báje a pověsti –  
právě otevřeno 
Režie: Magdaléna Klímová
Praotec Čech, Kněžna Libuše, válečni-
ce Vlasta a  Horymír se Šemíkem. Jejich 
příběhy jistě znáte, ale znáte je opravdu 
dobře? 

pondělí 30. října v 19.30 hod. 
Jean Girault, Jacques Vilfrid
Svatba bez obřadu
DS Háta 
Režie: Jaroslav Slánský 
(Zadané představení.)

úterý 31. října v 19.30 hod. 
Bod obnovy
Na české poměry nadstandardní žánrový 
snímek, který ohromuje už jen svou vi- 
zuální stránkou.

čtvrtek 2. listopadu v 19.30 hod.
Bratři
Jeden ze zásadních příběhů naší no-
vodobé historie, který vzbuzuje mnoho 
emocí a otázek.

pátek 3. listopadu v 19.00 hod.
Zlato Rýna
Záznam představení z  Londýnské krá-
lovské opery. Nová originální vize první 
kapitoly Wagnerova slavného Prstenu 
Nibelungova dirigovaná Antoniem Pap- 
panem.

sobota 4. listopadu v 15.00 hod.
Maxipes Fík
Divadla Krapet
Výpravné pohádkové vyprávění inspiro-
vané oblíbeným večerníčkem.
(Vhodné pro děti od 5 let.)

neděle 5. listopadu v 17.00 hod.
Snow Film Fest
Ty nejlepší zimní filmy z  celého světa  
i domácí produkce.

úterý 7. listopadu ve 14.00 hod.
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Titul bude upřesněn v průběhu října.

pátek 10. listopadu v 19.30 hod.
Graham Linehan, Petr Svojtka, Jiří Janků
Ajťáci
Divadlo Radka Brzobohatého
Režie: Petr Svojtka
Hrají: Anna Polívková / Zuzana Kajnarová, 
Jiří Maryško, Viktor Zavadil, Lukáš Burian, 
Ondřej Černý, Anna Kulovaná, Alžběta Fi-
šerová
Britský televizní humor na českém diva-
delním jevišti. Divadelní adaptace feno-
menálního britského sitcomu.

sobota 11. listopadu v 15.00 hod.
Pohádka o třech námořnících
Divadlo Láryfáry
Veselá pohádka o  hodném kapitáno-
vi a  lodní kuchařce Marmeládce, kteří 
se ujmou převýchovy a  záchrany piráta 
Kudličky.
(Vhodné pro děti od 4 let.)

neděle 12. listopadu v 19.30 hod. 
No Exit (*)
IS Nepřipravení
Improvizované celovečerní vztahové 
drama Hornopočernické skupiny Nepři-
pravení. 

pondělí 13. listopadu v 19.30 hod.
B. Lane, E. Y. Harburg, F. Saidy, J. Vosko-
vec, J. Werich, J. Dvořák 
Čochtan vypravuje
Divadelní společnost Josefa Dvořáka
Hrají: Josef Dvořák, Petr Matoušek, Mar-
kéta Hrubešová / Stanislava Topinková-
-Fořtová, Rostislav Trtík / Jan Burda, Jiří 
Veit, Blanka Tůmová / Vlasta Kahovcová 
/ Zuzana Burdová, Lambrini Chaciosová / 
Nela Friebová 
Nestárnoucí muzikál Jiřího Voskovce 
a Jana Wericha Divotvorný hrnec v oso-
bité úpravě nejslavnějšího českého před-
stavitele vodníků Josefa Dvořáka. 

čtvrtek 23. listopadu v 19.30 hod.
Jeff Baron 
Návštěvy u pana Greena
Městské divadlo Mladá Boleslav
Režie: Petr Svojtka
Hrají: Petr Bucháček a Milan Ligač
Současná americká komedie o  tom, že 
předsudky je dobré překonávat. 
Od doby, kdy mu zemřela žena, bydlí sta-
rý pan Green sám v malém zanedbaném 
bytě. Jednotvárnost jeho všedních dní 

naruší suverénní Ross, který návštěvy 
pana Greena vyfasoval jako veřejně pro-
spěšné práce za to, že ho rychlou jízdou 
ohrozil na životě. Najít společnou řeč se 
zdá být naprosto nemyslitelné, zvlášť 
když se motivace na obou stranách rov-
ná nule. 

sobota 25. listopadu v 15.00 hod.
Sněhová královna v ledovém  
království
Metropolitní divadlo Praha
Výpravná činoherní pohádka na  motivy 
slavné pohádky.

pondělí 27. listopadu v 18.00 hod.
Koncert učitelů (*)
Tradiční vystoupení učitelů počernické 
ZUŠ.
Vstup zdarma, nutná vstupenka.
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 Z historie dávné i nedávné – slovy kronikáře:

„Rok 1968 byl rokem  
mimořádným a krizovým, jak je  
odborně nazýván v našich  
dokumentech.“

A  věřte, nemám vůbec v  úmyslu připo-
mínat tehdejší ideologické výroky našich 
stranických mravokárců, ať už to byly 
odsudky „připravovaného plánu kon-
trarevolučních sil a  jejich útok na  naše 
socialistické zřízení“ nebo pochlebová-
ní poskytovatelům „soudružské a  inter-
nacionální pomoci, kterou nám přinesl 
Sovětský svaz a ostatní spřátelené socia- 
listické země“ a  nakonec ani souhrnné 
„Poučení z  krizového vývoje ve  straně 
a společnosti po XIII. sjezdu KSČ“.
Ale přesto je s podivem, že právě ono „Po-
učení“, stvořené nejvyššími stranickými 
ideology v roce 1970, je citováno v úvodu 
kroniky obce již v úvodu zápisu kronikáře 
za rok 1968. Pak chronologie a věcné uspo-
řádání zápisu kronikáře za  příslušný rok 
v obecné rovině zcela ztrácí smysl a smysl 
ztrácí i celá obecní kronika. Inu, jak je vidět, 
ono „Poučení“ mělo i v Horních Počernicích 

svoji váhu. A chudák kronikář, lhostejno jak 
se jmenoval, ale i sama obecní kronika, do-
stali řádně za uši, děj se co děj!
Zůstaňme ale na zemi, tedy naší městské 
části, tehdejší obce, která se již nejméně 
od poloviny roku 1968 připravovala na vý-
znamnou změnu svého statutu, totiž pře-
chodu na samostatné město ve Středočes-
kém kraji, což po právu nastalo k 1. 1. 1969.

Dále již cituji:

„Veřejný a politický život v obci byl pozna-
menán krizovými jevy tohoto roku a také 
na  jeho vývoj někdy nevhodně působily 
některé sdělovací prostředky (noviny, roz-
hlas a televize), které na čas sešly na blud-
né scestí a neodpovědně často informova-
ly a vytvářely veřejné mínění.“
Dále kronika připomíná den 21. srpna 
v Horních Počernicích:

„K  nám přijely oddíly Sovětské armá-
dy v 9.45 hod. a projížděly tudy směrem 
na Prahu. Ti lidé, kteří dobře chápali situ-
aci, vítali tuto sovětskou pomoc s radostí 
a úlevou. Mnozí lidé však byli z toho zma-
teni, protože zatím nestačili porozumět, 
oč vlastně běží. V příštích dnech se u nás 
v  prostoru od  tzv. Beranovy skály smě-
rem k  lesu utábořily polním způsobem 
některé oddíly Sovětské armády a zůsta-
ly zde asi dva měsíce. Mnozí naši občané 
navštěvovali sovětské vojáky a přátelsky 
se s nimi stýkali. (...) Naši lidé ve své pře-
vážné většině správně pochopili význam 
internacionální pomoci a kladně se k této 
akci postavili. Ale máme u nás a asi ještě 
dlouho budeme mezi sebou mít přízem-
ní maloměšťácké dušičky, které dovedou 
podle potřeby řádně panikařit, a  to se 
stalo i tentokrát. Od 21. srpna až do kon-
ce měsíce tito lidé nerozumně skupovali 
kdejaké zboží – potraviny, průmyslové 
výrobky, textil, jako kdyby měl nastat ko-
nec světa. (...) Ještě jeden jev jsme mohli 
pozorovat, a  to byla emigrace někte-
rých našich občanů do  ciziny. Nebylo to 
nic hromadného ani organizovaného, ale 
dělo se tak izolovaně. A  zajímavé je, že 
jen málo těchto emigrantů odešlo proto, 
že by nesouhlasili s naším politickým so-
cialistickým zřízením. Většinou to byli lidé 
mladí a  mladší, které lákala cizina dálek 
a nějaká utajená touha po dobrodružství. 
A potom odešli také takoví lidé, kteří tím 
řešili své věci osobní, např. neuspořádané 
manželství, únik před alimentačními po-
vinnostmi anebo tresty, jimiž podle práva 
měli být postiženi. Počet těchto lidí opus-
tivších vlast u nás nebyl veliký – snad 120 
až 150 osob.“
Dále se kronika roku 1968 věnuje veřejným 
institucím, tehdy sdružených do  tzv. Ná-
rodní fronty. Cituji stručně: „Řídící činnost 
Národní fronty ustrnula, ale složky naší NF 
jsou politicky i organizačně velmi vyspělé, 
a proto plnily své úkoly tak, jak se to sluší 
a  patří a  celkové výsledky jejich činnosti 
byly jako vždy hodnotné.“ Tato věta jistě 
nepotřebuje komentář.

Vážení čtenáři, když jsem na stránkách předchozích několika čísel HPZ končil své 
vyprávění o  původu pojmenování našich ulic v  Horních Počernicích, utkvěl mně 
v mysli nápad nahlédnout do zápisů v obecní kronice Horních Počernic z doby ne 
tak docela dávné, kterou ještě mnozí z  nás velmi dobře pamatují, tedy do  roku 
1968. A proč ne, když jsme si letos, před několika týdny, připomněli už 55. výročí 
smutných srpnových dnů toho roku.
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Dále kronika zmiňuje dění na zdejším MNV 
(místním národním výboru): „Pro zdejší 
MNV byl opatřen nový kancelářský náby-
tek do všech místností a zakoupeny nové 
psací a  počítací stroje. Prostě – byla to 
generální oprava a  úprava nákladem asi 
160 000 Kčs. Letos toto vše mohl MNV za-
řídit, neboť podnik MNV Komunální služby 
odvedl do  pokladny ze svých zisků větší 
podíly, takže bylo dost peněz na tato za-
řízení. Změnila se i struktura úřadu MNV. 
K 1. červenci se utvořil Správní odbor vy-
řizující záležitosti vnitřní, kulturní, školské, 
zdravotní a sociální. Dále byl vytvořen Od-
bor hospodářský pro záležitosti finanční, 
výstavbu, obchod, bytovou péči, dopravu 
a  místní hospodářství. Práce MNV v  tom 
roce byla jako vždy plánovitá a  účelná 
a zvládala dané úkoly spolehlivě.“
Kronikář popisuje i slavnosti, oslavy a ma-
nifestace v  tom roce: „Letošek nebyl ni-
jak slavnostně naladěn pro události, které 
jím probíhaly. A tak po této stránce to byl 
u  nás rok poměrně chudý a  nevýrazný. 
Prvomájová slavnost se konala dopole-
dne ve  středu 1.  května na  shromaždišti 
u nové školy. Zúčastnilo se jí 2 420 osob, 
a  to bylo podstatně méně než v  minu-
lých letech. Průběh slavnosti byl obvyklý, 
výzdoba slabší než jindy a  celková nála-
da roztěkaná. Oslava 28. října v kulturním 
domě připomínala 50. výročí vzniku sa-
mostatného státu – republiky v roce 1918. 
Dále byla připomenuta významná událost, 
která nastane k 1. 1. 1969, kdy začne platit 
zákon o čs. federaci a naše země bude mít 
republiky dvě – Českou a Slovenskou. Mě-
síc čs.-sovětského přátelství se u nás letos 
nekonal, stalo se tak od roku 1950 poprvé. 
I  mládežnické aktivity se utlumily a  ČSM 
(Československý svaz mládeže), místní 
organizace, se prakticky zcela rozplynula. 
Také pionýrské hnutí, soustředěné kolem 
našich škol, ustoupilo velmi do  pozadí. 
Za to se opět objevily na našich ulicích po-
chodující oddíly junáků a  junaček. Obno-
ven byl totiž zase skauting. Zajímavé je, že 
se ihned z pozadí vynořili pro toto reakční 
hnutí funkcionáři a vedoucí. To byli ti, kte-
ří před dvaceti a více lety byli v junáckých 
organizacích odchováni, a  teď se ihned 
přihlásili ke slovu. Když jsme se na ty po-
chodující junácké čety zadívali, cítili jsme, 
jaký je to u nás již přežitek a dobový ana-
chronismus, jak se taková veteš už k nám 
a  mezi nás nehodí. Ono to, nám starším, 
poněkud připomínalo Hitlerjugend z  dob 
nacistické okupace. Ale dost našich mla-
dých lidí nepodléhalo chaosu těchto dní 
a dívalo se na situaci klidně a komsomol-
sky. A  právě tato mládežnická, početně 
nepříliš silná skupina, nesložila ruce v klín 
a hledala formy pro své nové soustředění. 
Ustavili svůj Klub mládeže. Kulturní komi-

se NV dobře vystihla tento počin, podpo-
rovala jej a zajistila od MNV finanční po-
moc v částce 15 000 Kč. Peněz se použilo 
na  provedení některých nutných oprav 
a úprav v domečku mládeže.“
Dále se kronika věnuje hospodářským po-
měrům v Horních Počernicích v roce 1968: 
„V  průmyslu nepokračoval růst produk-
tivity práce a  také plnění úkolů daného 
výrobního plánu se plně nezajišťovalo, jak 
toho bylo zapotřebí. V  místním hospo-
dářství však podnik Komunálních služeb 
NV překonal sám sebe: plánované výkony 
podniku na rok 1968 ve výši 12 879 000 Kčs 
byly překonány skutečností 35  155  000 
Kčs a  čistý zisk byl překonán téměř pět-
krát – z 2,1 mil. Kčs na 10,4 mil. Kčs.  Naše 
komunální služby hospodařily vždy s  ur-
čitou rozvahou. Měly mnoho úkolů a také 
mnoho překážek, ale vždy se snažily, seč 
jen mohly. Letos se jim naskytly mimo-
řádné možnosti a  jejich atraktivní okruh 
se velmi rozšířil. Překročil hranice Horních 
Počernic a  Kyjí, překročil hranice okre-
su Praha – východ, Středočeského kraje, 
a  dokonce i  hranice naší vlasti. Ale to již 
nebyl podnik Komunálních služeb MNV, 
ale podnik Triga. Zato průmyslové podniky 
v  Horních Počernicích utrpěly tím letoš-
ním stálým napětím, které silně zapůsobilo 
na celé hospodářství v naší vlasti. Nejprve 
byla otřesena teoretická základna sociali-
stické ekonomiky – plán a plánování byly 
považovány za vedlejší okolnosti při řízení 
a organizování výroby, za rozhodující čini-
tele ekonomiky byl považován trh a  tržní 
vztahy. To je ovšem zcela falešné. A taková 
byla situace našeho průmyslu v  letošním 
roce. A proto zde ani nebylo dosaženo ob-
vyklých hodnotných výsledků, na něž jsme 
si v  této oblasti našeho hospodářského 
života zvykli. Všechno tu bylo jako zača-
rováno, stagnovalo a bylo nějak bezradné. 
V okresních hospodářských službách jsme 
si již dříve postěžovali na služby Okresní-
ho stavebního podniku Praha – východ, 

který hrubě zanedbává potřeby zdejší sta-
vební údržby – rodinných domů a domků. 
A  na  výtky, které jsou mu v  tom směru 
kladeny, jen stereotypně odpovídá, že ne-
stačí svou kapacitou tyto úkoly obsáhnout. 
Z  toho pak pro naše občanstvo vyplývá 
poučení: Pomoz si jak můžeš! A tím dostá-
vá melouchaření zelenou a vyhnutí z toho 
není.“
Kronika se ale vrací ke komunálnímu pod-
niku, který změnil jméno z  Komunálních 
služeb MNV na Triga: „Některé věci v pod-
nikání byly až kupodivu snadné. Tak na-
příklad zapojení pražských autotaxi. Ti se 
do zdejších služeb jen hrnuli. A lidé rozu-
mějící kumštům, zvláště starožitnostem, 
se mohou uplatnit v  obchodování se za-
hraničím, zejména když tam mají patřič-
né konexe. Zde jsou uvedeny namátkově 
jen nejmarkantnější druhy tzv. zvláštního 
zapojení. Toto zapojení lze snad nejlépe 
vyložit tak, že podnik pronajme určitou 
výrobní nebo řemeslnou činnost osobám, 
které je pak jeho jménem provozují, jsou 
v  evidenci pracovníků podniku, ale pra-
cují ve  skutečnosti na  svůj vlastní účet, 
přičemž podniku odvádějí určitou sjedna-
nou měsíční částku. Provozovatelé mohou 
obratně těžit pro sebe, a to vždy mnohem 
více než by mohli při téže práci získat 
ve  vázaném zaměstnání. S  touto formou 
pracovního postupu začali v  našem pod-
niku služeb již před dvěma roky, nejdříve 
zkusmo a  jen v některých případech. Zá-
kazníci si nestěžovali, přesně řečeno byli 
spokojení a celková produktivita práce se 
zvýšila a polepšila. Bohužel i ta nejlepší věc 
se může pokazit a obcházet. Zvláštní pra-
covní zapojení v rámci komunálních služeb 
a později Trigy se osvědčovalo, ale podnik 
sám na tento nečekaný rozmach prosperi-
ty nebyl náležitě připraven. Administrativ-
ní podnikový aparát nebyl dosti výkonný 
a také nebyl dobře organizován. Odborný 
kontrolní vnitropodnikový pak vůbec chy-
běl. A to vše ve svém souhrnu věcem ne-



Z P Ě T N É  Z R C ÁT KO 20

prospívalo. Toho ovšem po svém využívali 
a zneužívali někteří nesvědomití lidé, kteří 
bezohledně v poměru zvláštního zapojení 
kořistili. Ne všichni, a ne na všech místech, 
ale bohužel stávalo se tak. A  proto měli 
s tím starostí dost a dost, jak v podniku sa-
mém, tak i na národním výboru. Doba už 
byla taková.“
Ještě jedna pozoruhodnost a  zajímavost 
z oblasti tzv. zvláštního zapojení: „Podni-
katelská forma zvláštního zapojení v rámci 
Komunálních služeb a  později Trigy měla 
konečně své opodstatnění a proto dostá-
vala od MNV své schválení. Ale co říci této 
skutečnosti: Naše tělovýchovné jednoty 
Slovan a Xaverov mají ve svém rámci za-
pojené výdělečné autodopravce (Slovan 
2, Xaverov 3). Páni, kde to jsme? Ti auto-
dopravci odvádějí svým jednotám podle 
dohody měsíčně čtyři až pět tisíc korun 
a  za  to mohou rejžovat a  skutečně také 
rejžují nekontrolovaně do své kapsy další 
tisíce. A  praví se hlasem lidu, že tak pro 
sebe získávají deset až patnáct tisíc korun. 
To vše se děje pod egidou naší tělovýcho-
vy. Jak je to jen možné – připouštějí snad 
stanovy nebo statut těchto korporací něco 
podobného? Nebo je ve stanovách či sta-
tutech jejich nějaká mezera, že lze tako-
vou nebo jinou obdobnou činnost zařadit 
pod pojem tělovýchovy? I zaplakal básník 
nad touto sudbou zlou a roztrhl řízu svou 
na znamení smutku svého. A  i  tady vidí-
me odraz toho neblahého a  rozkolísané-
ho roku, který i eticky na mnoha místech 
nedobře zapůsobil. Naše tělovýchova 
v  našem socialistickém státě je ve  všech 
směrech dobře zajištěna a  nepotřebuje 
pro svůj rozvoj čerpat peníze z  takové-
ho nezdravého podhoubí, které se letos 
na tomto úseku objevilo. To musíme se vší 
rozhodností odmítat. Vyšší aktivita se musí 
hledat jinde než v takovém čachraření.“ 
K  oblasti zemědělství kronika konstatuje: 
„Letos počasí zemědělské výrobě přálo. 
Rok nebyl ani příliš suchý, ani příliš mokrý, 
agrotechnické lhůty se plynule dodržovaly, 
práce v polích probíhaly nerušeně a sklizeň 
byla slušná.“ Připojená tabulka uvádí výno-
sy v jednotlivých komoditách. Kronika v té 
souvislosti ovšem konstatuje, že: „Bytové 
poměry v  zemědělství nás neuspokojují. 
Obytné zemědělské objekty jsou staré, ka-
menné a chátrající. A tak tedy zde vyvstává 
otázka, jak se budou bytové poměry v ze-
mědělství řešit a kdy se tak stane?“
Následuje popis situace v obchodě a záso-
bování v obci: „O náš obchod, zásobování 
a pohostinství se staralo právě tak jako loni 
20 potravinářských prodejen, 9 prodejen 
průmyslového zboží a 9 hostinců.  Neod-
povídá to tak docela zdejší potřebě a po-
žadavkům obyvatelstva, kterého v obci rok 
od  roku přibývá. Také kulturnost prodeje 

a hygienické poměry nejsou často na po-
třebné výši. Přesto můžeme konstatovat, 
že naše obchody letos složily svoji matu-
ritu na vyznamenání. Stalo se tak v období 
od 21. do 31. srpna, kdy odpovědně odra-
zily panickou nákupní horečku. Pohostin-
ství si žilo po  svém – vesele i  rozmarně, 
při dobrých tržbách plnilo, ba překonávalo 
předepsanou akumulaci tržeb. A to nako-
nec bylo zcela v pořádku. Proč bychom se 
netěšili, když nám Pán Bůh zdraví dá!“ 
Další stránky věnuje kronika Horních Po-
černic za  rok 1968 výstavbě a  budování: 
„Také letos, kam jsme se jen podívali, tam 
všude panoval čilý ruch, pohyb a  shon. 
Naše budování, ten fundamentální základ 
tohoto osídlení, trvající na našem území již 
skoro tisíc let, pokračuje tempem umoc-
něným a nadměrným. Nástavby, přestav-
by, přístavby, novostavby rodinných i vel-
kých obytných domů mění zcela atributy 
našeho bydlení, a to ani se nezastavujeme 
před výškovými obytnými budovami, pro 
něž si naše obecná mluva vytvořila ozna-
čení věžáky. Úpravy chodníků, vozovek, 
ulic, sadů, veřejných prostranství a náběh 
na kanalizační řad – to vše doplňuje naše 
vnější vybavení.“ Následuje tabulka se 
souhrnnými výdaji na  rozvoj obce v  roce 
1968 – celkem 3 978 020 Kčs.
Oblast dopravy v  zápise kronikáře za  rok 
1968 přináší jednu novinku: „Zrodila se 
nová idea, aby k nám ČSAD zavedly dal-
ší, tj. již třetí dopravní linku, která by 
z Hloubětína až do Chval měla stejnou trať 
jako dosavadní linky 1 a 2, ale dále pak by 
pokračovala ulicí Khodlových dovnitř no-
vého sídliště. Také pověsti se k  nám do-
nesly, že v  dohledné době bude zrušeno 
železniční nádraží v Praze – Těšnově, které 
nám tolik slouží a vyhovuje. To by bylo zlé 
a postihlo by to mnoho našich cestujících, 
kteří jezdí vlakem a snadno se tímto způ-
sobem dostávají přímo do centra Prahy.“
Zajímavá je úvodní věta kroniky o oblasti 
školství: „Naše školy – to je věčné dob-
rodružství. Letos například z  ničeho nic 
selhalo ústřední topení v 1. mateřské ško-
le na  Křovinově náměstí. A  také se tam 
v  jedné učebně propadl strop. A  přišly 
i další problémy – kolem nájmu mateřské 
školy v cizím objektu. Řešení v nedohled-
nu. A  tak se rada rozhodla, že se v  obci 
postaví nová mateřská škola pro 120 dětí 
a aby se potřebné peníze na stavbu zajis-
tily shromážděním finančních prostředků 
MNV, ONV a podniků a závodů, které mají 
v obci sídlo a na školce mají zájem. Než se 
ke stavbě přikročilo, mateřská školka byla 
umístěna v  provizoriu – dřevěné ubika-
ci, která zde zbyla po  dokončení stavby 
věžových domů obytných. V  posledních 
letech se k nám hodně stěhují mladí lidé. 
Zaplňují novou bytovou výstavbu a  stá-

vají se tak podle jména občany naší obce. 
Do těch občanů mají hodně daleko a ne-
projevují o obec žádný zájem. Jakmile však 
jejich děti ke škole dorostou, rázem se věci 
změní a my zde máme z ničeho nic – pravé 
roduvěrné hornopočernické občany, kteří 
počínají všechno živě s obcí prožívat.“ Ná-
sleduje tabulka – trocha školské statistiky: 
stav žáků a tříd v základních školách:
- ZDŠ Dvořákova 28 tříd a 540 žáků
- ZDŠ Chvaly 15 tříd a 347 žáků
- ZDŠ Svépravice 5 tříd a 118 žáků
- ZDŠ Bártlova 5 tříd a 104 žáků,  

celkem 53 tříd a 1109 žáků.

V rozpočtu MNV se na školství a jeho po-
třeby počítalo s  částkou 1  181  900 Kčs, 
skutečné výdaje činily 1  133  506 Kčs. 
Na školní stravování dětí bylo spotřebová-
no 439 400 Kčs. Závěrem kapitoly školství 
kronika uvádí fakt, že u nás již není žádná 
třída čakovické dvanáctiletky. „Jak jsme 
svého času žárlili, že u nás tato škola zdejší 
(samostatná jedenáctiletka s  maturitou) 
byla zrušena a v Čakovicích zůstala. Dnes 
není ani u nás, ale ani v Čakovicích, nýbrž 
v Praze – Proseku.“
V oblasti kultury a osvěty se dle kronikáře 
nijak neprojevily negativní vlivy, které se 
kolem nás prodíraly. „Sem, na úsek zdejší 
kultury a osvěty, nestačila dopadnout kul-
turně politická destrukce. Tady jsme klidně 
plnili úkoly jednotného kulturního plánu 
1968 (JKP – 68). Snad jen tempo bylo při-
tom loudavější, než tomu bývá jindy. Žád-
né excesy ani extravagance, ani projevy, 
manifestace a  rezoluce motivované an-
tisocialisticky nebo antisovětsky. Někteří 
jedinci – ti snad ano, ti podlehli zmatené 
psychóze a různě se angažovali. Ale žád-
ná z  našich společenských kolektivit ani 
institucí nepodlehla v tomto souboji s im-
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portovanými západními hesly a nedala se 
svést a zmást emocemi ze žádných stran.“ 
Kronika také uvádí sumář kulturních akcí 
v roce 1968, návštěvnost, výčet Osvětové 
besedy, knihovny a místního kina.
Zajímavé jsou záznamy kronikáře z oblas-
ti sportu: „Tady, prosím, jsme měli jednu 
změnu, a  ta trefila do černého, ale přece 
jen se minula cíle. Z  tělovýchovné jed-
noty Slovan se stal opět Sokol. K činnosti 
v  přejmenované jednotě se rázem při-
hlásili bývalí pracovníci dřívějšího Sokola, 
kteří tělovýchovu opustili, když se tvořila 
jednotná celostátní tělovýchovná orga-
nizace, protože s  tím nesouhlasili. Nyní 
se tedy navrátili, snad v očekávání, že se 
navrátíme ke  starým časům, kdy se zase 
začne sokolovat. No a sokolovat se neza-
čalo, ale podle pravdy musíme povědět, 
že zmínění staronoví pracovníci Sokola 
se smířili s  realitou dne, zůstali na  svých 
místech a osvědčovali se v činnosti. Však 

to také bylo to nejlepší, co se mohlo stát 
a náš Slovan – Sokol přestal na čas naří-
kat, že nemá dosti cvičitelů a funkcionářů.“
TJ Xaverov v našem sportu dnes předsta-
vuje již divizní kopanou, kde se I. mužstvo 
drží uprostřed soutěží tabulky. Kronika 
dále uvádí stav dalších soutěžních druž-
stev včetně dorostu a  žactva. Další věty 
z kroniky pojednávají o školním tělocviku, 
přičemž konstatuje: „Cvičení na nářadí se 
stává jen pomocnou průpravou pro hry 
a  sport.“ O  činnosti organizace Svazarm 
pojednávají další stránky kroniky: „Sama 
činnost této organizace však se reduku-
je pouze na  kynologické zájmy, přestože 
obec stále nemá vlastní kynologické cviči-
ště. Dále Svazarm zorganizoval školení pro 
motocyklisty s účastí 95 členů.“ 
Dále kronika Horních Počernic za  rok 
1968 popisuje oblast péče o obyvatelstvo: 
„V  průběhu roku spolupracoval MNV se 
Sociálním odborem Praha – východ, mimo 
jiné při uskutečnění akce týkající se úprav 
některých nízkých důchodů, což se týkalo 
91 osob.“ Další zmínka je o  domově dů-
chodců, kam bylo v tomto roce umístěno 
7 nových obyvatel. „Těm důchodcům, kte-
ří mají nejnižší důchody, se udělily různé 
věcné výpomoci. Poděleno bylo celkem 
129 osob, s nákladem 22 821 Kčs z rozpoč-
tu MNV. Jako každý rok byl před budovou 
MNV postaven Vánoční strom republiky.“ 
V oblasti zdravotní péče kronika nezazna-
menává žádné infekce – zdravotní stav 
obyvatelstva byl uspokojivý. „O zdraví ob-
čanů u nás pečují dva praktičtí lékaři, lé-
kařka a dentista na zubním oddělení. Děti 
ošetřuje jeden dětský lékař. V závažnějších 
případech přejímají péči o  naše pacienty 
lékaři Okresního ústavu národního zdraví 
v Klimentské ulici v Praze 1. I po skončení 
ordinačních hodin našich lékařů je zajiště-
na lékařská pohotovostní služba a sanitní 
služby s dispečinkem v Čakovicích.“ 

Závěrečné stránky obecní kroniky Hor-
ních Počernic za rok 1968 podávají zprávy 
o bytové péči, práci domovní správy, která 
hospodaří s  203 byty ve  43 domech a  37 
prostory nebytovými. Majetek, který byto-
vá správa spravuje, má hodnotu 16 219 429 
Kčs. Další informace jsou z oblasti ochrany 
obyvatelstva, kde vedle místního oddělení 
VB působí i komise MNV na ochranu veřej-
ného pořádku a Místní lidový soud. V roce 
1968 řešila komise pro ochranu veřejného 
pořádku 40 případů a  Místní lidový soud 
projednával 8 případů. Činnost Místního 
lidového soudu pak byla od druhého polo-
letí 1968 zrušena. „Stanice obvodního od-
dělení Veřejné bezpečnosti má u nás v po-
hotovosti 8 mužů.  K jejich činnosti aktivně 
pomáhají i příslušníci tzv. pomocné stráže 
VB (PSVB). Dopravní policie zaznamenala 
na našem území 19 havárií se třemi mrtvý-
mi, jedenácti zraněnými a  hmotnou ško-
dou za 320 tisíc korun.“ 
O  činnosti místních požárních jednot – 
z Horních Počernic, Svépravic a Chval kro-
nika pojednává s  rozpaky: „Jejich aktivita 
je průměrná, počet aktivních členů ubývá, 
perspektiva je nejistá.“ Stejně tak s rozpa-
ky kronika pojednává o  činnosti v  oblasti 
civilní ochrany: „Stále se hledá nejvhod-
nější forma této činnosti na ochranu oby-
vatelstva, řešení je v nedohlednu.“ 
Závěr kroniky Horních Počernic za  rok 
1968 se věnuje statistickým údajům o po-
hybu obyvatelstva: „Narodilo se u nás 110 
dětí a bylo jedno hezčí než druhé. K naší 
velké lítosti zemřelo 91 osob. Přistěhova-
lo se k nám z jiných míst 235 osob, jinam 
se odstěhovalo 155 osob. Celkem máme 
v  Horních Počernicích o  99 občanů více 
než v  roce minulém. Sbor pro občanské 
záležitosti uvítal u  nás slavnostně 105 
nově narozených dětí.“ 

Závěr čili epilog na konec:

„A dospěli jsme konečně k poslední kapi-
tole našeho líčení života a událostí v Hor-
ních Počernicích v pohnutém a neklidném 
roce 1968. Můžeme snad klidně a  velmi 
odpovědně prohlásit, že jsme v  něm ob-
stáli se ctí, že jsme nepodlehli zmatkům, 
které nás kolem dokola jako vzedmutí 
moře obklopovaly, že jsme zůstali věr-
ni sobě i  zásadám socialistického vědomí 
v duchu marxismu–leninismu. A  to přece 
bylo na konec to naše nejlepší zadostiuči-
nění. Končíme tedy prohlášením soudruha 
Klementa Gottwalda: „...“ (Tu větu, jistě 
prominete, si odpustím.)

Z kroniky Horních Počernic –  
za rok 1968 – sepsal:

 Ivan Liška n
kronikář 
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Oslovila jsem přes 40 dětí napříč celými 
Horními Počernicemi, abych je požáda-
la o vyplnění anonymního dotazníku, kde 
měly zodpovědět jednoduché otázky. 
Osloveny byly děti ve věku 5-17 let, s psa-
ním odpovědí mladším dětem, které ještě 
neuměly psát, pomáhali starší sourozenci 
nebo kamarádi. Přiznám se, že jsem se více 
zaměřila na věkovou skupinu 1. stupně ZŠ, 
protože jsem chtěla mít pohled dětí, které 
nejsou ještě příliš ovlivněny svým okolím. 
Chtěla jsem zachytit hlavně dětský pohled 
v nejčistším slova smyslu.

Pocit bezpečí

Obecně se cítí děti v Horních Počernicích 
velmi dobře a bezpečně, ale dvě třetiny 
z nich se bojí chodit po ulicích samy, a to 
nejen menší, ale i  větší děti. Toto bych 
viděla jako první podnět k zamyšlení.
Jako své nejoblíbenější místo naprostá 
většina dětí uvedla svůj domov, na dru-
hém místě se umístily shodně hřiště 
(dětmi nejzmiňovanější hřiště je Hou-
slový klíč a velké hřiště před ZŠ Ratibo-
řická) a tělocvičny (nebo atletický ovál). 
Pro mě je to jednoznačně pozitivní zprá-
va v  tom, že nejen, že se děti cítí dob-
ře doma, ale hlavně, že rády tráví svůj 
volný čas aktivním způsobem – ať už 
na hřišti nebo na sportovišti. 
Co mě upřímně dost zarazilo, že velký 

počet dětí označilo jako místo, které 
nemá rádo, část Chvaly. Některé děti 
to uvedly zřejmě z  důvodu, že zde na-
vštěvují základní školu a povinná školní 
docházka není jejich nejzamilovanější 
aktivitou. Ale uvedly to i děti, které zde 
základní školu nenavštěvují. Toto zjiště-
ní by možná stálo za samostatný socio-
logický průzkum. Strach potom zejména 
menším dětem nahání klasická místa 
jako je les (nejvíce když jsou samy nebo 
když je tma), odlehlejší místa u  popel-
nic nebo tam, kde vidí „bezďáka“. Nelíbí 

se jim také rušné ulice a  okolí hospod. 
Starší děti mají respekt z okolí vlakové-
ho nádraží. Doufejme, že se to po  jeho 
rekonstrukci změní.

Volný čas

Svůj volný čas děti z  Horních Počernic 
nejraději tráví s  rodiči nebo s  kamará-
dy, nejčastěji doma, na  zahradě nebo 
na  hřištích (zde opět nejčastější odpo-
věď park Houslový klíč), některé také 
rády chodí s  rodiči na  procházky nebo 
na  kolo do  lesa. Starší děti rády cho-
dí do  parků nebo hledají zábavu mimo 
Horní Počernice.
Na tom, zda mají velký výběr kroužků, se 

děti názorově rozdělily na dvě poloviny 
– jedna uvedla nabídku jako dostačují-
cí, druhá je s  výběrem nespokojená. To 
mi také přijde zajímavé, protože z mého 
dospělého hlediska mají v  této oblasti 
Horní Počernice, myslím, co nabídnout.
Knihovnu pravidelně navštěvuje více jak 
polovina dětí.

Kam na něco dobrého?

Otázky padly i  na  gastronomii z  dět-
ského pohledu – kde mají nejlepší pizzu 

Horní Počernice  
očima dětí
To, v čem děti vyrůstají, v nich zůstane na celý život. Zkusme si sami vzpomenout 
na  prostředí, kde jsme vyrůstali, co jsme měli v  okolí našeho domova nejraději, 
čeho jsme se báli, kam jsme chodili s kamarády a jakými pravidelnými trasami jsme 
kráčeli. Ať už to bylo ve městě či na vesnici, každé mělo své pro a proti. Nespornou 
výhodou dětství našich dětí v Horních Počernicích je právě spojení města s venko-
vem. Naše děti mají možnost vyrůstat ve „vesnici v Praze“, kde se spojuje měst-
ské zázemí, ale zároveň dostatek přírody. Vnímají to takto ale i naše děti? Líbí se 
jim v naší obci? Co by změnily? Dává jim dnešní doba, kdy dostanou mobilní tele-
fon už v  první třídě, jsou pod neustálým dozorem rodičů, často je maminky vozí 
i na kroužky, možnost volně prozkoumávat okolí?
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a zmrzlinu. Zde nechci nikomu dělat re-
klamu, ale nedá se to nazvat jinak, než 
že děti milují zmrzlinu, která je v samo-
statném stánku na Xaverově a hned ve-
dle mají prý tu nejlepší pizzu. Na tomto 
se shodla naprostá většina, pouze pár 
jedinců odpovědělo jinak. Jeden malý 
respondent odpověděl, že obojí je nej-
lepší v  Itálii. Pár odpovědí bylo, že tyto 
pochutiny nakupují pouze v  obchodě, 
jeden uvedl pizzu na  Náchodské ulici 
a  jeden zmrzlinu v  pekárně, dvakrát se 
objevilo bistro na Náchodské ulici.
V Horních Počernicích si umí představit 
trávit svůj život i  dále v  dospělosti dvě 
třetiny dětí, třetina má neutrální názor 
a  jedna třetina by se chtěla po osamo-
statnění od rodičů přestěhovat jinam.

Kde je úřad?

Kde je úřad městské části děti zřejmě 
moc netrápí, protože většina dětí neví, 
kde je jeho sídlo a  pana starostu zná 
pouze velmi malá část. Jen jeden dotá-
zaný dokázal uvést starostovo jméno. 
To nic ale nebránilo tomu, abych dětem 
dala prostor panu starostovi prostřed-
nictvím ankety něco vzkázat.
Moc dětí tuto možnost nevyužilo, ale 
více jak deset z  nich se shodlo, že by 
pan starosta měl zrušit školu. Buď úplně 
nebo alespoň zařídit dva roky prázdnin. 
Jiné nešetřily a  požadují zrušení školní 
docházky na pět set let. Jedno malé dítě 
pana starostu žádá o úklid svého poko-
jíku, druhé vzkazuje, ať je hlavně spra-
vedlivý a jedno si myslí, že je pan staros-
ta chytrý. Dvě starší děti pana starostu 
nechají pozdravovat.
Projevují se zde jistě i názory, které děti 
přebírají od  svých rodičů nebo z  pro-
středí, ve  kterém vyrůstají. Jedno dítě 

uvedlo, že má pan starosta určitě zbo-
řit tělocvičnu, kterou si vymyslel (záro-
veň uvedlo, že veškerý volný čas tráví 
na sportovišti). Pan starosta by měl také 
něco udělat se silnicemi, protože jsou 
hrbolaté a špatně se po nich chodí.

Co by děti zavedly, kdyby byly  
starostou/starostkou ony? 

Aby nebyla škola, aby všude žila štěňát-
ka nebo po  celých Horních Počernicích 
volně pobíhala zvířata, aby zde bylo více 
květin, aby zde bylo více cukráren, aby 
byly Horní Počernice jenom pro kluky 
nebo aby zde byl bazén s tobogány.
Zde volně navážu na to, co dětem v Hor-
ních Počernicích dle nich nejvíce chybí. 
Když pominu odpovědi typu motorka, 
play station a velký plyšák, tak se hod-
ně dětí shodne na tom, že by rády v obci 

měly bazén s tobogány a v parku by se 
jim líbily trampolíny.

A co děti vnímají na životě v HP  
jako nejvíc super? 

Nejvíce mají radost, že mohou trávit svůj 
volný čas s  maminkou a  tatínkem nebo 
s kamarády na hřištích, několikrát se v od-
povědích objevilo, že jsou super horole-
zecké stěny instalované v parcích, chválu 
děti pějí i na pumptrack pro cyklisty. Pře-
kvapivou odpovědí bylo, že je super, že tu 
nejsou hlodavci, že je tu hodně zeleně, ale 
většinou jako super označily „všechno“.

Co k tomu dodat?

Nejmenší děti objevují svět napodobová-
ním dospělých. Měly by mít dostatek pří-
ležitostí být s  dospělými venku, a  to jim 
v rámci obce stačí pro jejich rozvoj i zába-
vu. U větších dětí je zapotřebí více podnětů, 
zajímavější program a  důležitější důvody 
„být venku“. To se zdá být v Horních Počer-
nicích i  z pohledu dětí dostačující. Samo-
zřejmě vždy je co zlepšovat a tato anketa 
by mohla být třeba zdrojem nějakého dal-
šího nápadu společné akce dětí s  dospě-
lými ve veřejném prostoru obce nebo pro 
rozvoj některého z míst naší obce.
Opět – stejně jako u  mého předešlého 
článku – musím zdůraznit, že to, jak se 
budou děti a  my všichni v  obci, kde ži-
jeme, cítit, můžeme ovlivnit my všichni. 
Svým chováním, dodržováním společen-
ských a morálních pravidel, svými podně-
ty, podáním pomocné ruky, dobrými sou-
sedskými vztahy. Zejména bychom měli 
být našim dětem vhodným příkladem.

Jana Víchová n



TÉ M A  M Ě S Í C E 24



T É M A  M Ě S Í C E25



C Í R K E V 26

Název Qasr al – Jahúd pochází od  ne-
dalekého kláštera, který byl na  tomto 
místě postaven ve  4. století a  později 
byl několikrát zničen a  znovu 
vybudován. Oblast byla v  roce 
1967 uzavřena; v 80. letech byl 
zpřístupněn pouze úzký kori-
dor, kterým mohli místo na-
vštěvovat předem objednané 
skupiny věřících. Po  odmino-
vání okolního území bylo místo 
v roce 2011 zcela zpřístupněno 
veřejnosti.
Na místo se dostanete po silnici 
číslo 90 na Beat Shean, po sed-
mikilometrech odbočíte dopra-
va k  jordánské hranici. Cesta 
vede vojenským pásmem, ale je 
již dobře upravená a za chvíli se 
dostáváte na parkoviště, odkud 
vejdete do prostoru kolem křti-
cího místa. 
Qasr al – Jahúd leží přímo 
na  hranic s  Jordánskem, kte-
rou tvoří řeka Jordán. Jak jistě 
mnozí ví, řeka Jordán není vel-
kou řekou, je to spíše malý po-
tok, asi tak tři metry široký. 
Dnes zde najdete informační 
centrum s obchodem, kde mů-
žete koupit křticí roucha, a pak 
můžete sejít dolů k  řece. Zde 
jsou upravené vstupy do vody. 
Zajímavé na  tomto místě je, 
že se nacházíte doslova tváří 
v  tvář jordánské straně, neboť 
z  druhé strany je stejné pout-
ní místo. Během deseti let zde 
vyrostlo na  jordánské straně 
množství malých pravoslav-
ných klášterů, jejichž kopule se 
blýskají v pouštím slunci.
Na  každém břehu jsou vojáci, 
kteří toto místo hlídají. V  Jor-
dánu se můžete pouze ponořit, 
pokud byste udělali dvě tempa, 
jste v  Jordánsku a  vojáci vás 
ihned vracejí zpátky. Přes řeku 

se můžete zdravit s poutníky, kteří sem 
přicházejí z opačné strany.
Jsou zde vybudovány prostory pro mše 

pod širým nebem, setkáte se s křesťany 
z mnoha zemí světa a různých denomi-
nací. Mnozí zde podstupují svůj první 
křest, jiní se ponořují na znamení obno-
vy křtu.
Místo je zvláštní nejen svojí hraniční 
polohou, ale i tím, že se opravdu nachá-
zíte v poušti, takže si lze dobře vybavit 
obraz, který je popsán v  evangeliu. Je 
to příběh o  Janu Křtiteli, který v  Jud-
ské poušti kázal a  přicházely k  němu 
zástupy dát se pokřtít. Mezi nimi přišel 
ke křtu i Kristus.
Až se tedy vydáte do  Izraele, určitě se 
sem vydejte, ponoření se na tomto mís-
tě do  řeky Jordán přináší hluboký du-
chovní zážitek.

Eva Cudlín n
husitská farářka    

Tyto řádky píšu na počátku září, kdy se ještě mnozí z nás vracejí z dovolených, nebo 
je ještě dovolená čeká. Píšu je z Izraele, kam většinou touto dobou jezdíme, je zde 
skoro 40 stupňů tepla. I to jsme si toto léto u nás užili vlastně až do zářijových dní, 
a tak nevím, co počasí ukáže v době, kdy tyto řádky vyjdou.
Přidávám jeden cestovatelský střípek z místa, které není možná tak známé a které 
doporučuji navštívit. Je to druhé místo druhého křtu Ježíše Krista Qasr al – Jahúd. 
Většina poutníků zná a navštívila Yardenit v Galileji, které je spojeno s křtem Kris-
ta a je vyhledávaným poutním místem.

Střípky z dovolené – 
Izrael
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Do  Bratislavy jsme vyrazili po  pečlivé 
přípravě, zkoušení, nacvičování během 
zkoušek v Praze. Připravili jsme si nejen 
program na  soutěžní vystoupení, které 
proběhlo v  krásném Zrcadlovém sále 
v  Primaciálnom paláci, ale i  další písně 
na koncert v Hudební síni Klarisky a du-
chovní repertoár na zahajovací koncert 
v  Jezuitském kostele na  Františkán-
ském náměstí. Všechny koncerty měly 
úžasnou atmosféru, kdy jsme si užívali 
potlesk od  ostatních soutěžících sborů. 
Atmosféra byla vskutku podporující.
Při samotném soutěžním vystoupe-
ní vládla napjatá nálada. Soustředění 
všech našich zpěvaček bylo přímo hma-
tatelné a  povedlo se! Zpívali nádherně 
a paní sbormistryně byla pyšná!
Porota pracovala taktéž v  mezinárod-
ním složení a  vážíme si jejího pochval-

Zlatý Paleček na Slovensku
Dětský pěvecký sbor Paleček z naší hornopočernické ZUŠ slaví svůj první  
zahraniční úspěch!

ZUŠ – Ve dnech 8. 6. – 11. 6. jsme se zúčastnili Mezinárodního sborového festivalu 
v Bratislavě, kde jsme v konkurenci sborů všech věkových kategorií z různých 
zemí Evropy vyhráli zlatý diplom s nádherným ziskem 95 bodů ze 100.

ného hodnocení, hlavně ocenění vynika-
jící hlasové techniky našeho sboru.
V Bratislavě se o nás starali velmi dobře, 
bydlení v  krásném hotelu Vienna Hou-
se Easy bylo úžasné, hlavně snídaně si 
děti užily. Po  vydatném jídle při obědě 
a večeři se nám ani zpívat ne-
chtělo. 
Moc se nám líbila i  komen-
tovaná prohlídka Bratislavy, 
většina našich dětí zde ni-
kdy nebyla a  paní průvod-
kyně nás obeznámila i  se 
spoustou hudebních detailů 
pojících se k  bratislavským  
památkám.
Pro děti, paní sbormistryni 
Šárku Mistrovou a  klavíristku 
Martinu Hudáčekovou byla 
účast na  festivale velmi obo-

hacujícím zážitkem jak po stránce umě-
lecké, kdy možnost slyšet tolik různých 
sborů a  rozmanitých písní dodává další 
inspiraci, ale i po stránce lidské, kdy se 
kolektiv dětí úžasně stmelil. Víme, že se 
na  sebe můžeme spolehnout, a  přátel-
ství vzniklá u nás v Palečku jsou ta nej-
pevnější.

Šárka Mistrová n
sbormistryně

V letošním školním roce měli žáci možnost 
strávit první dny v lanovém centru v Lo-
děnicích Vltava, kde měli šesťáci možnost 

celé dopoledne překonávat lanové pře-
kážky jak na zemi, tak i ve vzduchu. Vše 
pod dohledem zkušených instruktorek. 

Po  fyzicky náročném dopoledni si žáci 
měli možnost upéct špekáček nad ohněm. 
Odpoledne a  následující dny žáci strávili 
ve  třídách, kde měli možnost se při růz-
ných aktivitách učit vzájemné spoluprá-
ci a komunikaci ve skupině. Z činností se 
šesťákům nejvíce líbilo „Lidské pexeso” 

nebo hra „Plechovky a  bul-
doci”. Některé úkoly měli žáci 
plnit bez mluvení, což patři-
lo mezi nejtěžší výzvy. Děti 
jsou zvyklé komunikovat 
převážně verbálně a v jiných 
způsobech komunikace je 
třeba se cvičit.
Všechny děti se výborně za-
pojovaly do skupinových ak-
tivit, pomáhaly si a vzájem-
ně se respektovaly. Zároveň 
se učily dodržovat stano-
vená pravidla. Doufáme, že 
společně strávené chvíle 
pomohly k začlenění nových 
žáků do kolektivu a vzájem-
nému poznání dětí a nových 
učitelek.

Jakub Hromas n
učitel

Adaptační dny našich šesťáků
ZŠ STOLIŇSKÁ – Začátek školního roku začal pro naše šesté třídy tradičně adaptač-
ními dny a místo učení tak na čerstvém vzduchu děti utužovaly vztahy v třídních 
kolektivech. 
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A rozhodně bylo co fotit i natáčet. Prváci 
řešili týmové úkoly, seznamovali se s  tím, 
co jim škola nabízí, i s tím, co od nich oče-
káváme, dozvěděli se, kdo a jakou jim může 
nabídnout pomoc, zahráli si dvě půldenní 
hry, ze sportů si vyzkoušeli beach volejbal, 
softball, stolní tenis, fotbal, ti odvážnější si 

Adaptujeme se v Žihli
SOŠ pro administrativu Evropské unie – Prázdniny sice skončily, ale letní počasí 
nás provázelo celým adaptačním pobytem našich nových žáků. Hned první školní 
den jich přes dvě stě dvacet odjelo společně s třídními učiteli, vedením školy  
a dalšími pedagogy do školicího střediska v Žihli. Součástí doprovodného týmu 
byli i čtyři studenti oboru mediální komunikace, kteří zajišťovali nejen fotodoku-
mentaci všech aktivit, ale sbírali i materiál na krátký film.

zaplavali v přilehlém rybníku. Večery měly 
kulturní ráz, první a poslední byly diskoté-
kové, úterní byl věnován karaoke a opékání 
špekáčků a ve středu předvedli nejstateč-
nější z  řad studentů prvních ročníků své 
dovednosti v  soutěži Žihle hledá talent. 
Kromě tradičních pěveckých čísel jsme 

zažili i  trochu ma-
gie a užili si krátkou 
divadelní scénku. 
Všechny tyto akti-
vity mají jeden cíl 
– chceme, aby se 
naši nováčci poznali 
nejen uvnitř tříd-
ních kolektivů, ale 
i napříč třídami, aby 
zjistili, že se svými 
spolužáky mohou 
strávit hezké chvíle, 
a  aby se tak snáze 

adaptovali na  středoškolský život. Podle 
zpětnovazebních dotazníků tento týden 
svůj účel splnil. Tak ať se vám ve vaší škole 
líbí.

Výjezdní školení pedagogů

Adaptovat se na nový školní rok musí i uči-
telé. Aby byl návrat z  dovolených snazší, 
vyjeli jsme začátkem přípravného týdne 
do Pecínova, kde jsme absolvovali úvodní 
poradu a intenzivní workshop o formativ-
ním hodnocení. Přestože nám počasí ne-
přálo, užili jsme si dva dny naplněné množ-
stvím důležitých informací i zábavou.

Prázdniny v pracovním duchu

Škola se koncem června téměř vyprázdni-
la, a tak přišel čas na vylepšování interiéru. 
Tou nejviditelnější změnou je nepochybně 
nová recepce, která jistě zaujme každé-
ho návštěvníka. Změn ale doznaly i  třídy, 
kde se bouraly nepotřebné příčky, čistily 
se podlahy a  do  několika dalších přibyly 
interaktivní tabule. Větší komfort budou 
mít díky vnějšímu stínění oken i obyvatelé 
domova mládeže, kteří si svůj uvítací večer 
užili v neděli 3. září.

Petra Bergmannová n
učitelka 

Jsme opět 3. nejúspěšnější střední 
školou v Praze 9!
GYMNÁZIUM CHODOVICKÁ – Na konci minulého školního roku 
se uskutečnilo pod záštitou DDM Praha 9 v Kulturním domě 
Kyje slavnostní předávání diplomů za 1.–3. místa v obvodních 
kolech vzdělávacích soutěží ve školním roce 2022/2023.
Máme velkou radost, že naše gymnázium obhájilo úspěchy  
z minulého roku. Stejně jako loni se i tentokrát stalo 3. nej- 
úspěšnější střední školou Prahy 9. Celkem si převzalo ocenění 
12 našich žáků.
Gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci školy!

Zuzana Berchtoldová n
 zástupkyně ředitelky školy

Dortová soutěž
GYMNÁZIUM CHODOVICKÁ – U  příle-
žitosti oslav 30. výročí založení gym-
názia byla vyhlášena speciální dortová 
soutěž. Do  soutěže se přihlásilo celkem  
78 studentů v rámci 23 týmů. Aspoň je-
den tým poskládalo 11 tříd. Všechny týmy 
si zaslouží obdiv a uznání, jejich cukrář-
ské výrobky nejen krásně vypadaly, ale 
i  skvěle chutnaly. První 3 místa soutěže 
o nejlepší dort s tematikou 30. výročí byla 
vyhlášena rovnou v úvodu červnové oslavy 15. 6., v závěru červ-
na se dočkaly ocenění i všechny ostatní týmy.

Alena Vavřičková n
učitelka
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FZŠ CHODOVICKÁ – 4. září jsme slav-
nostně přivítali prvňáčky a  nové žáky 
ve  sportovní třídě, která se již teď těší 
na  adaptační kurz. Uvádíme postupně 

v  provoz nově nakoupené nejmoder-
nější technologické pomůcky pro výuku 
informatiky, která letos poprvé běží od  
4. tříd a již teď trénujeme se všemi roč-

níky na blížícího se Bobříka informatiky, 
kterého se naše škola pravidelně po-
slední roky úspěšně účastní. Těšíme se 
na  nová divadelní představení, na  zají-

mavé exkurze (např. Národní ban-
ka), na  zahraniční výlety (plánuje-
me krásný adventní zájezd pro naše 
němčináře) a další společné akce.

Hned v prvních dnech tohoto školní-
ho roku jsme stihli navštívit Veletrh 
středních škol v areálu Chvalské tvr-
ze, kde si žáci z  devátých a  pátých 
ročníků mohli popovídat se studenty 
těchto škol, získat důležité informa-
ce a  u  některých stánků dokonce 
vyzkoušet různé zajímavé aktivity 
týkající se potencionálního studia. 

V  době uzávěrky Hornopočernic-
kého zpravodaje naše děti bojují 
na  celostátním finále OVOV v  Brně, 
o výsledcích vás budeme informovat 
v dalším čísle. Držte nám palce.

 Michaela Špánková n
Za tým učitelů FZŠ Chodovická

Začátek nového školního roku 

Hned první den jsme se jako obvykle sešli 
všichni pod majestátními lipami, starý-
mi jako škola sama a slavnostně zahájili 
nový školní rok. Ten bývá nejtěžší hlavně 
pro prvňáčky. A  i když se většina z nich 
do  školy těší, často zjišťují, že zvyknout 
si na  nové prostředí, spolužáky a  školní 
pravidla, není vždy jednoduché.  
Letošní prvňáčci však měli tu výhodu, 
že část svého adaptačního období trá-
vili v  nově opravené venkovní učeb-
ně, kde se seznamovali s  novým uči-
vem, především s  matematikou. Učili 
se nejen z  učebnice, ale také skáká-
ním či krokováním, a  tak sečíst příkla-
dy do pěti už je pro ně jako nic. Sami si 
tak ověřili, že „kde začíná matika, není 
žádná panika“, a  tak se pochopitelně 
velmi rychle dostavily i  první úspěchy 

Škola hrou  
s naší zahradou
ZŠ SPOJENCŮ – Na dobré věci si zvykáme rychle, a tak není divu, že mnohé z nich 
vnímáme jako samozřejmost. My, které učíme na ZŠ Spojenců již mnoho let, si 
často ani neuvědomujeme, jak výborné podmínky pro práci máme. Jednou z vel-
kých předností naší školy je krásná zahrada. Letošní zářijové počasí nám umož-
nilo využít ji naplno, a tím alespoň trochu zpomalit přechod do školního režimu.  

v  podobě jedniček. Odpočatí z  venku 
si pak velmi rychle osvojovali i  všech-
ny ostatní nezbytné dovednosti – na-

příklad jak se chovat ve  třídě, v  šatně 
nebo v  jídelně. Právem se pak mohli 
pochválit heslem naší školy a  se zdra-
vým sebevědomím si říct: „Zvládnu to.“
Zahradu jsme si užívali při výuce, během 
většiny velkých přestávek, ale hlavně 
v době, kdy děti navštěvují školní druži-
nu, kterou se jim paní vychovatelky sna-
žily co nejvíce zpestřit. Tři různá hřiště, 
prolézačky, borovicový lesík či skrýše 
ve  stromech dávají dětem zapomenout 
na čas a alespoň na chvilku v nich vzbu-
zují dojem, že prázdniny ještě tak úplně 
neskončily. 

Magda Matulíková n
učitelka
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Bike Ranch tým postavil na start 2 trojice 
a těm závod vyšel nad očekávání dobře. 
První tým slavil vítězství, když už 10 km 
před cílem byl ve vedení téměř tři minu-
ty a  závod dojížděl s  vědomím náskoku 
na jistotu. Velmi dobře si však vedl i dru-
hý počernický tým. Ten podlehl v  boji 
o  druhou příčku až v  závěrečných kilo-
metrech těžkého závodu. 

Počernický Bikeranch Team 
slavil v posledních závodech 
výhry
Začátek září se cyklistickému týmu opravdu vydařil. Závodníci se postavili na 
start dvou závodů a v obou dominovali. Nejdříve to byl závod týmových trojic 
Krkonošská 70 MTB. Startuje se na čas a trojice jsou vypouštěny na trať dlouhou 
70 km, s převýšením téměř 2 100 m, po půl minutách. 

Nabuzeni úspěchem vyrazili Počerničtí 
další víkend na legendární závod Rallye 
Sudety. Tento maratonský závod patří 
mezi nejtěžší v  České republice. Para-
metry s  délkou 113 km, s  převýšením 
3 150 m, budí respekt i mezi ostřílenými 
závodníky. To vše se odehrává v  nád-
herném, ale velmi těžkém terénu Brou-
movska. Navíc velmi teplé počasí vše 

Populární Bike Ranch Cup čeká  
jubilejní desátý ročník, pojedou se 
dva závody

„Za  těch deset let to čítá 33 závodů. 
Před pár lety nás hodně omezil covid, 

takže závodů mohlo být ještě víc. I tak 
jsme ale pyšní, co se nám povedlo,“ řekl 

Podpora aktivního sportování dětí, jejich vedení ke zdravému životnímu stylu, zá-
bava pro celou rodinu, ale také vrcholová cyklistika v náročném terénu určeném 
špičkovým závodníkům. To bude letošní jubilejní desátý ročník populárních závodů 
horských kol Bike Ranch Cup o pohár starosty městské části Praha 9 v parku Viš-
ňovka. První část dvoukolového seriálu se koná v sobotu 23. září, finálový díl se 
pojede v neděli 8. října. 

Co je Life is Skill?
Life is Skill je nezisková organizace, která 
si stanovila nelehký úkol – odtrhnout děti 
od počítačů, tabletů, mobilů a dalších tech-
nologických lákadel 21. století.
Využívá k tomu zábavnou a motivující sou-
těž. Funguje na jednoduchém principu sbí-
rání bodů za procházky přírodou, návštěvy 
kulturních akcí, sportovní a další pohybové 
aktivity. Jejím cílem však není jen odměňo-
vat děti za pohyb, ale probudit v nich lásku 
ke skutečnému životu a vychovat tak ak-
tivní dospělé lidi.

Jak začít soutěžit?
Chcete i vy sbírat body a získat tak mož-
nost vyhrát zajímavé ceny? Stáhněte si 
aplikaci LiSApp, která je zcela zdarma a za-
čněte soutěžit.
Hlavní soutěž Life is Skill probíhá vždy 
od  září do  srpna. Na  konci každé sezóny 
organizátoři vyhodnotí nejaktivnější hráče 
a rozdají ceny.

Jak sbírat body?
Přímo v aplikaci si můžete vyhledat body 
rozmístěné v  přírodě, na  sportovištích 
nebo v kulturních centrech. Stačí k nim do-
jít nebo se zúčastnit příslušné akce a načíst 

Life is Skill motivuje děti k aktivnějšímu životu. 
Pojďte do toho s námi
Čím více si v naší moderní době užíváme výhod a lákadel technologických vymože-
ností, tím více zapomínáme na všední radosti života. Nedostatkem pohybu a  jed-
notvárnou zábavou, kterou nabízí mobily, televize nebo počítače, trpí nejen naše 
tělo, ale i duše. A děti nejsou výjimkou. Life is Skill přišel s originálním způsobem jak 
motivovat děti, ale i dospělé k aktivnějšímu životnímu stylu. Jsme rádi, že i Horní 
Počernice se do projektu zapojily a můžete tak sbírat body i ve vaší městské části.

body pomocí aplikace přiložením k  origi-
nálnímu LiS čipu nebo načtením QR kódu.
Od letošního září lze pomocí aplikace načí-

tat body také ze všech turistických značek 
rozesetých po celé České republice. Stačí je 
najít, načíst v jednom dni alespoň dvě turi-
stické značky a body jsou vaše.

Podpořte aktivnější život  
našich dětí i vy
Ať už jste mládežník, dospělý nebo senior, 
podpořte projekt Life is Skill, a tím i aktiv-
nější život našich dětí. Je to jednoduché. 
Stáhněte si aplikaci LiSApp, buďte aktivní 
a sbírejte body.
Podrobnější popis projektu a  soutěže 
najdete na  oficiálních stránkách www.
lifeisskill.cz. Pro aktuální informace 
o projektu sledujte oficiální sociální sítě 
Life is Skill.

Adél Mrzílková n 
Za Life is Skill

ještě ztížilo. V přípravě bylo tedy potře-
ba velmi pečlivě naplánovat zejména to, 
aby doprovodný tým dokázal kvalitně 
závodníky zásobovat jak jídlem, tak pře-
devším pitím. Vše vyšlo na jedničku!
Jak to v  samotném závodě vypadalo, 
jsme se zeptali vedoucího týmu Michala 
Douši. „Soustředili jsme se na obhajobu 
vítězství našeho Michala Bubílka z  loň-
ského roku. Navíc, kdyby se to povedlo, 
tak by se Michal stal jediným závodní-
kem v historii, kterému se podařilo tento 
legendární závod vyhrát 3x. Tomu byla 
podřízena i taktika. Co nejdříve se poku-
sit roztrhat pole a odjet soupeřům.“ 
Nedlouho po startu se po Michalově ná-
stupu oddělila skupinka tří závodníků, 
ve které byl i mistr republiky v dlouhém 
maratonu Honza Jobánek. Tedy sou-
peř nadmíru těžký. Skupinka udržovala 
náskok a  Michal si na  prémii otestoval 
dalším nástupem své soupeře. Prémii 
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za  organizátory Michal Douša. Každý 
závod v  průměru absolvuje zhruba 120 
dětí a 80 dospělých jezdců. „To je dohro-
mady za  celou dobu zhruba 6  600 zá-
vodníků. Začínali u  nás dnešní juniorští 
reprezentanti a  reprezentantky,“ zmínil 
Michal Douša například Adélu Marko-
vou, která získala na nedávném dráho-
vém MS bronzovou medaili.

V minulosti startovala ve Višňovce česká 
špička jako například současný vicemi-
str světa Martin Stošek, vítěz Cape Epic 
Kristián Hynek, olympionik Jan Škarnitzl 
či Marek Rauchfuss a další. „I letos budou 

známá jména ve  startovní listině,“ slí-
bil Douša. Pořadatelé se ale chtějí v bu-
doucnu zaměřit na  děti a  podpořit tak 
jejich aktivní sportování. „Věříme, že se 
nám podaří tradici nadále udržet, proto-
že situace není, i díky nedávné covidové 
době, jednoduchá. Ale jsme si jistí, že je 
třeba dětem a mládeži a také jejich rodi-
čům ukázat zdravou cestu, která přináší 
do života mnoho pozitiv,“ věří Douša. 

Připraveny jsou dopolední dětské závo-
dy od  nejmenších, v  sedmi kategoriích 
rozdělených na  dívky a  chlapce. Tratě 
v  parku na  trávě a  hliněných cestách 

jsou adekvátní věku. Odpoledne je čas 
vyhrazen závodům kadetů, juniorů, žen 
a  mužů. Program začíná po  vyhláše-
ní výsledků dětských závodů ve  13.30 
a  končí cca v  16.45 hodin vyhlášením 
výsledků odpoledních klání.

Registrace k  závodům bude probíhat on-
line na stránkách závodů www.bikeranch-
-cup.cz, případně na  místě před závody 
v  ulici Pod Šancemi na  Praze nejpozději 
hodinu před startem jednotlivé kategorie. 

Lenka Bartáková n
redaktorka

vyhrál a z trojice se stala dvojice. Mistr 
a  vicemistr republiky, Jobánek a  Bubí-
lek. Závod pro sebe rozhodl Michal, když 
v  posledním kopci před cílem opět na-
stoupil. Tentokrát už zůstal na čele zá-
vodu sám a  zvítězil. Vrátil tak porážku 
z  letošního mistrovsví republiky. V  cíli 
závod okomentoval: „Snažil jsem se 

hlavně vyvarovat chyb, držet se na špici, 
zbytečně neriskovat a být trpělivý. Nohy 
mě poslouchaly a za celý závod jsem ne-
měl žádnou větší krizi. Výborně klapal 
i doprovod, který nás perfektně zásobo-
val po  celé délce trati. To vše v  součtu 
znamenalo vítězství. 
To však nebylo pro počernické cyklis-

ty vše! V soutěži pětičlenných týmů se 
po součtu časů konala další radost, kte-
rou vyvolalo vítězství celého týmu. 
Série těžkých závodů bude v  dalším 
týdnu pokračovat finálovým závodem 
Českého poháru v  Harrachově. Bude-
me držet chlapcům z Bike Ranch týmu 
palce.
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KATČIN CHARITATIVNÍ KATČIN CHARITATIVNÍ 
BLEŠÁKBLEŠÁK

HUSITSKÁ DIAKONIE – KLUB DĚTÍ ZDRAVÝCH A DĚTÍ S POSTIŽENÍM

HUSITSKÁ DIAKONIE – KLUB DĚTÍ ZDRAVÝCH A DĚTÍ S POSTIŽENÍM

HUSITSKÁ DIAKONIE 

Kde: 
klubovna Divizny 
na Husitské faře, 

Náchodská  
382/171

Kdy: 
Středa 18. října 2023 

od 8.00 hodin 

Chcete pomoci 
dětem se zdravotním 

postižením?

 Udělejte průvan ve skříni  
i v domácnosti a volejte Katku 

na tel.: 604 828 805 nebo  
můžete věci přinést 17. října  

od 17 hodin do Divizny.

Pozvanka_podzimni_blesak_90x124mm_2023_v1.indd   1Pozvanka_podzimni_blesak_90x124mm_2023_v1.indd   1 07.09.2023   9:03:0007.09.2023   9:03:00

P O Z V Á N K A 

na oslavu 145 let od založení 
Sboru dobrovolných hasičů  

Praha – Chvaly

Sbor dobrovolných hasičů zve u příležitosti 145 let  
od založení sboru na oslavu, 

která se bude konat v sobotu 21. 10. 2023  
od 13.00 do 18.00 hodin.

Základní škola Chvaly, Stoliňská 823/16, Horní Počernice.

Výstava historických dokumentů.
Drobné občerstvení zajištěno.

Těšíme se na vás!

Trenéři gymnastiky si poradili a cho-
dí s děvčaty trénovat ven k tělocvičně 
Na Růžku, ve které trénují hlavně malé 
holčičky, a kam se všichni nevejdou. Ná-
řadí se proto přestěhuje ven na plachty 

Zahájení sezóny aerobiku  
a sportovní gymnastiky 
Oddíly aerobiku a gymnastiky zahájily novou sezónu, i když nemají možnost tré-
novat v tělocvičně ZŠ Ratibořická, kde se zpozdily práce na její rekonstrukci. 

a cvičí se, neboť na konci září už máme 
první závod, a tak bez tréninku to nejde.
Aerobik trénuje rovněž venku, má dvě 
kategorie – mladší holčičky 5–8 let tré-
nují v pondělí a ve středu od 16.30 do 

17.25 hod. a starší 9–12 let trénují rov-
něž v pondělí a ve středu, ale od 17.30 
do 18.25 hod. Trenérky Martina Dosko-
čilová a Alena Skálová to s děvčaty umí, 
dělají všeobecnou přípravu, posilují, 
uvolňují, zařazují spoustu her a nacvičují 
zajímavé pódiové skladby na hudbu.

V obou kategoriích přijímáme ještě 
nové cvičenky, hlaste se u M. Doskoči-
lové na tel.: 776 659 901.

Lenka Barešová n
předsedkyně oddílu
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CHVALSKÝ ZÁMEK

do 5. 11. 
Výstava: Rychlé šípy a tajemství Stínadel

do 5. 11.
Záhada hlavolamu - hra 

5. 10. – 29. 10.
Výstava: Madame Humanité –  
Intercontinental exhibition

21. 10. od 14.00 do 17.00 hod.
Akademie Jaroslava Foglara

29. 10. 
Výtvarný workshop – Kolorování  
a dotváření černobílé fotografie

do 5. 11. 
Výstava: Bohemia Patchwork klub 
„Podzim“ 

6. 10. od 20.00 hod. 
10. hudební festival u sv. Ludmily  
v Praze na Chvalech

CHVALSKÁ STODOLA

1. 10. od 16.00 hod.
Diskuse na téma komunikace –  
trenéři a rodiče

od 5. 10. 
Taneční kurzy Artimo

8. 10. od 17.00 do 19.00 hod.
Beseda s geologem V. Cílkem na téma 
„Klima, energie a vývoj společnosti“

12. 10. od 19.00 hod.
Koncert skupiny Paběrky  
+ autogramiáda M. Čermáka

14. 10. od 10.00 do 18.00 hod.
Podzimní hornopočernický Street Food 
Festival

21. 10. od 9.00 do 12.00 hod.
Burza rybiček – prodejní výstava  
akvarijních ryb

25. 10. od 17.00 hod.
Diskuse nad dopravními problémy  
Horních Počernic

DIVADLO

1. 10. od 16.00 hod. 
Mezi živly

3. 10 od 14.00 hod. 
Promítání pro seniory: Němá tajemství 

3. 10. od 19.30 hod.
Němá tajemství

4. 10. od 19.30 hod.  
Ráno poté

5. 10. od 19.30 hod. 
Oppenheimer

6. 10. od 19.30 hod.  
Světlana Nálepková – Komorní recitál  

7. 10. od 16.00 hod.  
Tlapková patrola

8. 10. od 15.00 hod. 
Jak jsem nechtěl vyrůst

10. 10. od 19.30 hod. 
Jeanne du Barry – králova milenka 

12. 10. od 19.30 hod.
Úsvit

13. 10. od 19.00 hod.
Koncert filmové hudby (*)

14. 10. od 16.00 hod.
Esa z pralesa 2 – Světové dobrodružství
 
15. 10. od 15.00 hod. 
Princezna Koloběžka

17. 10. od 19.30 hod.  
Normální debil  
aneb Mé dětství v socialismu 

19. 10. od 20.00 hod. 
Gentleman & Žena České republiky 2023 

20. 10. od 19.30 hod. 
Zabijáci rozkvetlého měsíce

21. 10. od 15.00 hod.
Rákosníček a hvězdy

22. 10. od 15.00 hod. 
Božská komedie (*)

24. 10. od 19.30 hod.
Citlivý člověk

25. 10. od 19.00 hod. 
Dáma České republiky 2023 (*)

27. 10. od 19.30 hod. 
Žebrácká opera

28. 10. od 19.30 hod.
Bratři

29. 10. od 15.00 hod. 
České báje a pověsti – právě otevřeno 

30. 10. od 19.30 hod. 
Svatba bez obřadu

31. 10. od 19.30 hod. 
Bod obnovy

KKC

od 1. 10. do 6. 10.
Výstava Židé v boji a odboji

10. 10. od 16.00 do 18.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti:  
Strašidelný svícen

12. 10. od 16.00 do 17.15 hod.
Trénování paměti pro seniory

18. 10. od 17.00 do 19.30 hod.
Workshop drátování:  
Drátovaná láhev / svícen

19. 10. od 17.30 hod.
Beseda s překladatelkou  
Janou Kunovou

19. 10. od 18.30 do 21.30 hod. 
Seminář: Nemusím

26. 10. od 16.00 do 17.15 hod.
Trénování paměti pro veřejnost

MUMRAJ

6. 10. od 9.00 do 12.00 a od 15.00 do 
18.00 hod.
7. 10. od 9.00 do 12.00 hod.
Podzimní burza oblečení

11. 10. od 9.30 do 11.30 hod.
Hravá herna –  
Dentální hygiena u dětí

11. a 25. 10. od 16.00 do 17.30 hod.
Podpůrná skupina pro maminky

17. 10. od 18.00 do 19.30 hod.
Keramický podvečer –  
zvířátka z keramiky 

25. 10. od 9.30 do 11.30 hod.
Hravá herna – Znakování pro batolata

OSTATNÍ

18. 10. od 8.00 hod.
Katčin charitativní blešák – klubovna 
Divizny (Náchodská 382/171)

21. 10. od 13.00 do 18.00hod.
Oslava 145 let založení  
Sboru dobrovolných hasičů –  
ZŠ Chvaly
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Příznivé doplatky
a ceny pro všechny!

Lipí 2556/3, 193 00, Horní Počernice
info@lekarnalipi.cz Více informací na:

www.ocniklinikahp.cz
725 537 096

Imunoglukan P4H
sirup / kapsle

Additiva Vitamin C Zitrone obsahuje 
kyselinu askorbovou (vitamin C), která 
je nutným doplňkem výživy. Zvyšuje 
odolnost proti infekcím. Přípravek 
neobsahuje cukr, proto je vhodný i pro 
diabetiky.

Sleva 150Kč

405 Kč /250ml

Přírodní kosmetika 
Klorane

- při opakovaných infekcích horních cest 
dýchacích
- v období chřipek a nemocí z nachlazení
- při opakovaném podávání antibiotik
- při nástupu dětí do kolektivu
- při přecitlivělosti na alergeny

89 Kč

Additiva
vitamín C

Objevte všechny naše produkty péče o 
vlasy v kompletní řadě 
(šampony, kondicionéry, kúry, bezoplachové 
kúry atd.), které vám pomohou stav vašich 
vlasů zlepšit.

Lékárna

Dovoz léků domů v nejbližším okolí

OTEVÍRACÍ DOBA

Pondělí:

Úterý:

Středa:

Čtvrtek:

Pátek:

08:00 - 17:00

08:00 - 16:00

08:00 - 17:00

08:00 - 16:00

08:00 - 15:00

ˇ ˇ

A
vitamín C

Lipí 2556/3, 193 00 Praha 9+ 420 281 865 665
Sleva platí při kompletní zakázce a do vyprodání zásob.

www.oohp.cz

580 Kč /60 cps

 

 
STEMI STAV s.r.o. 

Provádění staveb, jejich změn a odstraňování 

STAVEBNÍ FIRMA 
• novostavby rodinných domů 
• rekonstrukce rodinných domů a bytů 
• projektové práce 

 
 

STEMI STAV s.r.o.   Běchorská 2230 Praha 9, IČ 24294152 

STEMI STAV s.r.o.   Semonická 3004/36 Praha 9 

 

Tel.: 602 547 824 

stepan@stemistav.cz 

www.stemistav.cz 

Nadnárodní obchodně-technická společnost 
Tech Con Czech Republic, s.r.o. hledá do svého týmu nového kolegu  

na pozici „Skladník“.

Nabízíme:
l Jednosměnný provoz (7:30–16:00)
l Práci v čistém prostředí
l	 Odpovídající finanční ohodnocení
l Práci v malém kolektivu
l Zázemí prosperující nadnárodní společnosti působící 

v perspektivním oboru průmyslové automatizace

Požadujeme:
l Trestní bezúhonnost
l Pozitivní přístup k práci
l Fyzickou zdatnost

Tech Con Czech Republic, s.r.o.
Ve Žlíbku 1800 (areál BigBox), 193 00 Praha 9 – Horní Počernice

Kontakt: Petr Krajíček – 602 429 648



Koupím byt v Horních Počernicích. 
Tel: 604 617 788

Voda,topení,kanalizace, zednické práce, 
malování, kompletní rekonstrukce.  
Tel: 775 080 907

OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODICÍCH  
LANEK - NOVÉ ŽALUZIE - SEŘÍZENÍ 
PLASTOVÝCH OKEN A DVEŘÍ - SÍTĚ PROTI 
HMYZU  
Tel: 733 720 950 pavel.janci@email.cz

Instalatér, topenář, svářeč                                                     
Odborně, spolehlivě, rychle.  
Voda, plyn, topení. 
M. Trnka, tel: 775 961 432 

!Odvoz starého nábytku na skládku! 
Naložíme a odvezeme cokoliv.  
Vyklízení bytů, sklepů, atd. 
Stěhování. Rozumná cena.  
Tel: 773 484 056

Odhady, posudky pozemků, domů a bytů 
provede znalec Ing. F. Smetana.  
TEL. 602 970 835, 281 924 588  
nebo fr.smetana@volny.cz.

Kominictví Němec 
opravy, čištění, revize. Tel. 775 132 921

Mytí oken, čistění koberců  
a čalouněných sedaček. 
604 609 641

Prodám z pozůstalosti: 
televizi, mrazák, šicí stroj, pračku na 
kober., porcelán, brouš. sklo, odznaky  
a jiné. LEVNĚ. Tel. 774 055 571.

KNIHY A KNIŽNÍ POZŮSTALOSTI KOUPÍM 
tel: 286 891 400

PEDIKÚRA DO DOMU  
606 157 392

ZEDNICTVÍ-MALÍŘSTVÍ   
Rekonstrukce bytu, domu, nebytových 
prostor. Veškeré zednické, obkladačské, 
malířské, podlahářské a bourací práce. 
Odvoz suti zajištěn. 
E-mail: standa1244@seznam.cz.  
Mobil 777 670 326

SECOND HAND NEXT CHANGE 
NOVĚ OTEVŘENÝ SEKÁČ V POČERNICÍCH. 
NAKUPOVÁNÍ Z DRUHÉ RUKY MÁ  
MNOHO VÝHOD, KTERÉ OCENÍTE VY  
I VAŠE PENĚŽENKA. DÁMSKÉ, PÁNSKÉ, 
DĚTSKÉ A DOPLŇKY. KAŽDÝ TÝDEN 
NOVÉ ZBOŽÍ. HLÍDÁNÍ DĚTÍ  
DLE DOMLUVY. 
NÁCHODSKÁ 498/168

BOZP A POŽÁRNÍ OCHRANA
KOMPLEXNÍ SLUŽBY V BOZP PO,  
EKOLOGII. PORADENSTVÍ, KONZULTACE,  
ZABEZPEČENÍ REVIZÍ A KONTROL. 
WWW.MNREJA.CZ 
Tel. 724 353 383

Hodinový manžel                             
zámečnické a svář. práce
604 605 326

Přijmeme operátora PCO (pult centrální 
ochrany) do malého kolektivu v Praze 9, 
vhodné i pro OZP a servisního technika 
pro bezpečnostní systémy.  
Kontakt p. Rambousek tel.: 777 077 608 
v době 8–16 h.

Sportovní hospoda přijme kuchaře  
na HPP pracovní doba Po–Pá. 
Informace na tel. 603 946 189

Sportovní hospoda přijme paní na úklid  
a mytí nádobí, pracovní doba Po–Pá  
od 9 do 15 hod.
Informace na tel. 603 946 189

Gymnázium, Chodovická 2250, Praha 9 
přijme hospodářku – podmínka  
středoškolské vzdělání.
Informace: 724 114 852, 724 117 854.
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